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Mirė kun. Pijus 
Karalius

Liepos 31 Chicagoje šv. 
Kryžiaus ligoninėje mirė 
kun. Pijus Karalius, išgy­
venęs 68 metus.

Jis gimė 1887 gruodžio 
11 Lankupėnų kaime, Vil­
kaviškio ap. Mokėsi Seinų 
kunigų seminarijoje ir Ro­
moje įsigijo teologijos dak­
taro laipsnį. Įšventintas į 
kunigus 1914.

Nuo tada dirbo pastora­
cinį darbą parapijoje — 
Kalvarijoje, paskui klebo­
navo Lankeliškiuose. Dirbo 
mokykloje — Kybartų Ži­
burio gimnazijos direkto­
rius, Vilkaviškio kunigų 
seminarijos prokuratorius.

Prieš antrąjį Didįjį karą 
lankėsi Amerikoje rinkda­
mas aukas ateitininkų sta­
tomiems namams Kaune. 
Ateitininkų Federacijos bu­
vo išrinktas garbės nariu.

Atsidūręs su tremtiniais 
Vokietijoje paskutiniu me­
tu buvo vis su tremtiniais 
Schwaebisch Gmuende. Iš 
ten prieš penkeris metus at­
vyko į Ameriką, į Chica- 
gą pas prel. Igną Albavi- 
čių.

DEVYNBALSĘ DAINININKĘ 
DOVANOJO POPIEŽIUI

Brazilijoje liepos 27 buvo iš­
lydėtas šv. Tėvo legatas. Jis su­
silaukė minios didžiausių ova­
cijų, nes jai buvo pažįstamas 
— 20 metų išbuvo anksčiau 
nuncijum Brazilijoje ir galėjo į 
susirinkusius prabilti portuga­
liškai. Brazilijos prezidentas ap­
dovanojo legatą Brazilijos di­
džiuoju garbės ženklu — kry­
žium, o paukščių augintojai, ži­
nodami, kaip popiežius mėgsta 
paukščius, įdavė legatui par­
vežti dovaną popiežiui — Bra­
zilijos “giedojimo čempijoną”, 
kanarėlę, giedančią devyniais 
balsais ir apdovanotą aukso 
medaliu. Pačiam legatui įteikė 
kitą kanarėlę, kuri parodoje bu­
vo gavusi sidabro medalį.

IR INDIJA "LAISVINA"
Indija vis labiau triukšmau­

ja, kad Goa, kurią lig šiol te- 
bevaldo Portugalija, būtų “iš­
laisvinta” ir prijungta prie In­
dijos. Indijos vyriausybė įsakė 
uždaryti Portugalijos atstovy­
bę Indijoje. Liko tik konsula­
tas. Portugalijos vyriausybė į- 
teikė Indijai raštą, kad niekada 
nesutiks savo teritorijos per­
leisti Indijai, nors Indija ir 
yra galinga ir jos invazijai 
Portugalija negalėtų atsispirti.

Ir Anglija Azijoje braška
Singapūro parlamentas pri­

ėmė reikalavimą, kad Britani­
ja leistų sudaryti autonominę 
vyriausybę ir tvarkytis patiem 
gyventojam. Komunistai aten­
tatus sustiprino.

• Brazilijos kariniai sluoks­
niai pranešė, kad tarp Brazili­
jos ir Britų Guianos šmugelnin- 
kai turi apie 80 slaptų aerod­
romų. '

• Sovietai pakvietė Į Mask­
vą Prancūzijos min. pirminin­
ką ir užsienių reikalų ministe- 
rį. Pakvietimas primtas.

• Washingtono bibliotekos 
pastebėjo, kad dabar labiausiai 
yra skaitomos istorijos iš lau­
kinių vakarų ir pasakojimai a- 
pie uranijaus ieškojimus.

• New Yorke liepos 3 susir­
go 21 vaikas polio.

RESPUBLIKONU SENATORIAI E. D. Millildn (kairėj) ir G. 
Allot (vidury) prašo prez. Eisenhower}, kad sutiktų būti renka­
mas 1956.

ŽENEVOS KONFERENCIJA MAŽAI KĄ SKELBIA
Ženevoje derybos tarp Ame­

rikos ir raudonosios Kinijos 
eina slaptai. Buvo pranešta, 
kad deramasi dėl 40 Amerikos 
piliečių civilių, kurie neišlei­
džiami iš Kinijos. Kinijos at­
stovas pasižadėjo, kad jie bus 
išleisti. Reikalavo savo ruožtu, 
kad Amerika išleistų Kinijos 
studentus. Amerikos 11 lakū­
nų buvo paleisti dar prieš dery­
bų pradžią.

Valstybės departamentas pa­
aiškino, kad po karo Ameriko­
je buvo 5000 kinų studentų. 
Apie 120 jų buvo Amerikos su­
laikyti, kad negrįžtų į Kiniją 
kaip reikalingi karo ūkiui spe­
cialistai. Paskui Amerika lei­
do jiem grįžti. Bet grįžti iš jų 
pareiškė norį tik 75. Ir išvyko 
tik 35, kiti pasiliko; dalis atsi­
sako iš viso grįžti. Tokiu bū­
du iš Amerikos pusės nedaro­
ma jokių kliūčių grįžtantiem.

Kinijos komunistų atstovas 
nori pereiti skubiau prie politi­
nių klausimų — diplomatinių 

JŪSŲ DUKTĖ ATVYKO NELEGALIAI
Amerikos įstatymai griežti ir 

kaprizingi... Amerikos pilietis, 
Amerikoje gimęs Jacobs buvo 
kariuomenėje. Jo dalinys sto­
vėjo Anglijoje; ten jis vedė an­
glę. Ten jam gimė 1952 duk­
tė Lesley. 1954 buvo paleistas 
iš kariuomenės ir leistas grįžti. 
Liverpoolyje iš Amerikos kon­
sulato gavo pasą abiem vaikam. 
Ten jam buvo pasakyta, kad
be jokios abejonės vaikai lai­
komi Amerikos piliečiais.

Amerikoje Jacobs ramiausiai 
sau apsigyveno Philadelphijo- 
je ir šoferiavo. Dabar jis gavo 
iš imigracijos įstaigos praneši­
mą, kad jo dukrelė Lesley, ku­
riai dabar dveji metai, atvyku­
si nelegaliai ir gali būti de­
portuota. Jacobs ' nustebintas 
nuvyko į imigracijos įstaigą. 
Ten jam išaiškino, kad taip rei­
kalauja įstatymai. Pagal įsta­
tymus vaikai amerikiečio, ve­
dusio ne Amerikos pilietę (ar 
atvirkščiai) gimę ne Amerikoje, 
tik tada laikomi Amerikos pi­
liečiais, jeigu vienas iš tėvų, 
Amerikos pilietis, Amerikoje 
išgyveno 5 metus po to, kai jis 
susilaukė 16 metų. O Jacobs 
kaip lik šito reikalavimo ne­
buvo įvykdęs, nes jis buvo 19 
metų, kai jam gimė dukrelė 
Anglijoje.

32 dienos po Lesley gimimo 
tas nuostatas buvo pakeistas — 
iš 5 metų palikta tik treji me­
tai, be Lesley taikomas pirma­
sis terminas. Imigracijos įstai- 

santykių užmezgimo su Ame­
rika ir kitų.

AMERIKOS PAŽIŪRA
Valst. sekretorius J. F. Dul­

les spaudai pareiškė, kad A- 
merika laukia iš kom. Kinijos 
pareiškimo, jog ji atsisako nuo 
jėgos klausimam spręsti. Bet 
toks pareiškimas nereikš, — 
sakė Dulles, — kad komunistų 
pretenzijos galės būti paten-

McCarthy kariausiąs su prezidentu
Sen. McCarthy pagriežtino 

savo pareiškimus prieš prez. Ei- 
senhowerio politiką. Ženevoje 
esą prezidentas pasiūlė savo 
“draugiškumą tironam ir žudi­
kam”... Eisenhowerio vyriausy­
bė prisiėmusi visus pagrindi­
nius demokratų užsienių politi­
kos punktus, p respublikonų 
1952 pareiškimus išmetusi kaip 
sudraskytus popieriukus. Ašt­
riai kritikavo prezidento tikėji­
mą, kad per “Žukovą mes tu- 

gos patarė jam išvykti į Kana­
dą su vaiku ir iš ten rūpintis 
imigracijos viza. “Betgi aš ne­
turiu tam pinigų”, atsakė Ja­
cobs. Jis išdėstė visą savo bėdą 
savo krašto kongresmanui. Tas 
pavadino visą istoriją “kiau­
lyste”. Bet vistiek turi eiti per 
Kongresą, kad jis išleistų spe­
cialų nutarimą tokiu klausimu.

ČIA YRA TA “NELEGALI” EMIGRANTĖ 2 metij amžiaus su sa- 
vo tėvais ir jaunesniu broliuku.

Lenktynės
Politinį lenktyniavimą žemė­

je iš spaudos lapų išstūmė 
lenktyniavimas ore — kas pir­
mas nugalės erdvę.

Po Baltųjų Rūmų pranešimo 
apie dirbtinį mėnulį — žemės 
satelitą dabar Amerikos karo 
aviacija paskelbė, kad dar šį 
rudenį bus paleista raketa iki 
60 mylių, kuri apšvies mėnulį, 
ir žemėje bus matyti jo pilnatis.

Raketa būsianti panašios rū­
šies kaip ta, kuri pasiekė 152 
mylių aukštį. Jos tikslas pa­
tikrinti teoriją, kad tokiame 
aukštyje galį būti sodos rūšies 
garų.

Amerikos mokslininkas F. 
C. Durant, iš Lexingtono, Mass., 

kintos. Pripažino, kad tarp 
praktinių reikalų, kurie galės 
būti kalbami tarp Amerikos ir 
Kinijos, negali būti Formozos, 
Quemoy, Matsu klausimas. A- 
merikos 11 lakūnų paleidimas 
galįs reikšti naujus laikus san­
tykiam tarp kom. Kinijos ir pa­
saulio. Tačiau įspėjo, kad vie­
na kregždė dar nepadaro pa­
vasario.

rėsime gerus ryšius su Krem­
lium”. McCarthy tai vadino ne­
sąmone ir amerikiečių jausmo 
įžeidimu.

Senatorius sakė, kad dauge­
lis respublikonų esą priešingi 
Eisenhowerio užsienių politi­
kai. Bet jie gyveną teorija, kad 
be Eisenhowerio jie pralaimėtų 
1956 rinkimus. Ir dėl to jie ty­
li, aukodami* savo principus, 
kad išsigelbėtų rinkimuose.

McCarthy žadėjo pradėti tau­
toje kampaniją prieš Eisenho­
werio politiką kaip 1950 jis va­
rė kampaniją prieš komunis­
tus vyriausybėje.

• Amerikos aviacijos kari­
ninkai Neison ir Sperry 1954 
su parašiutais iššoko iš 45,000 
pėdų aukščio, šiemet jie nori 
iššokti iš du kartus didesnio 
aukščio.

• Vokietijos kanc. Adenau- 
eris į Maskvą vyks rugsėjo pra­
džioje.

dėl valdžios ore eina
šešto tarptautinio astronauti- 
kos kongreso pirmininkas, da­
bar pareiškė, kad po dvidešimt 
metų raketa pasieks mėnulį, o 
dar šio šimtmečio pabaigoje į 
mėnulį nusileis ir oro laivas su 
žmogum.

Sovietų mokslų akademijos 
narys prof. Leonid Sedov Ko­
penhagoje, Danijoje, aiškino 
žurnalistam, kad Sovietai jau

Atėjo mada keliauti į Maskvą
Po Ženevos Prancūzijos par­

lamento pirmininkas Schneiter 
atsiminė, kad dar neatsakyta į 
Maskvos kvietimą atvykti į 
svečius. Kvietimas buvo atsių­
stas vasario 9. Nutarta dabar 
vykti į Maskvą parlamento de­
legacijai rugsėjo spalio mėn.

Min. pirm. Faure pareiškė, 
kad rengiasi pakviesti Bulga­
nina ir Chruščiovą.

Ir Kanados min. pirm. St.

PUL’S XII išvyko j vasaros re­
zidencija sustiprėjęs ir šypsoda­
masis.

AR NEGRĮŠ Į AMERIKĄ IZOLIACIONIZMAS?
Po džiūgavimo dėl Maskvos 

komunistų, dabar eina džiūga­
vimo banga dėl pasitarimų su 
Kinijos komunistais. Dar ne­
seniai jie buvo skelbiami “karo 
nusikaltėliais”, o dabar kalba­
ma apie jų “humaniškus” žy­
gius ir “taikingus” norus...

Amerikos spaudos garbei 
tenka pastebėti, kad joje te­
beina kova tarp nusileidimo ir 
ištikimybės senajai Amerikos 
politikai, tarp appeasmento ir 
principų. Joje reiškiamas ir a- 
liarmas su toli einančiais įspė­
jimais. Tokis yra NYKT ap­
žvalgininko David Lawrence 
straipsnis: “Planas išparduoti 
Formozą remiamas Londono ir 
Paryžiaus”.

Autorius žiūri į

RAUDONĄJĄ KINIJĄ KAIP Į 
KARO NUSIKALTĖLĮ.

“Raudonoji Kinija pirmiau­
sia yra atsakinga už nusikalti­
mą”, kad 33,000 amerikiečių 
žuvo ir 104,000 buvo sužeisti 
Korėjos kare, kada Kinijos ka­
riuomenė, ginkluota sovietų 
lėktuvais ir pabūklais’, įsiveržė 
i .Korėją.

Kai naciai ir japonų milita- 
ristai, — sako Lawrence, — 
padarė nusikaltimus prieš są­
jungininkų kariuomenę, jų at­
sakingi asmens buvo nuteisti 
kaip karo nusikaltėliai. Tuo 

po 18 mėnesių paleisią dirbti­
nį mėnulį suktis apie žemę. 
Tokiu būdu jie Ameriką ap­
lenksią.

Jis rado reikalo priminti, kad 
vokiečiai mokslininkai nedirbą 
“satelitą” gaminant. Mat, ži­
nia, kad Sovietai išsigabeno po 
karo vokiečius sviedinio V-2 
specialistus ir įkinkė į darbą.

Laurent pareiškė būtų laimin­
gas, jei Sovietų delegacija at­
vyktų.

Tuo tarpu tatai dar 
tik gandai

• USNaWR rašo, kad prezi­
dento artimiausi draugai esą 
susirūpinę, jo£ komunistai gali 
pasinaudoti tais palankiais žo­
džiais, kuriuos prezidentas Ei- 
senhoweris yra pasakęs apie so­
vietų lyderius. Laukiama, kad 
tuos žodžius komunistai panau­
dos įtikinti milijonam sovietų 
pavergtų žmonių, jog Ameri­
kos lyderiai daugiau nesiinte- 
resuoja jų likimu.

• Valstybės sekretorius J. 
F. Dulles, praneša USNaWR, 
nesąs taip įsitikinęs kaip pre­
zidentas, kad švelnumas su ko­
munistais duotų naudos.

• Sovietų min. pirm. Bulga­
ninas nei Chruščiovas į Ameri­
ką nebūsią kviečiami prieš 1956 
rinkimus. Manoma, kad tekis 
pakvietimas daugiau rinkimam 
padarytų žalos. Į Maskvą pir­
miausia vyksiąs viceprezidentas 
Nixonas.

• Amerikos kalėjimuose, pa­
reiškė kalėjihių biuro direkto­
rius J. V. Bennet, yra 182,051 
kalinys. Moterų yra mažiau 
kaip 4%.

Jis galis grįžti, jeigu Amerika 
"išsiparduos" Azijoje

tarpu su kom. Kinija kitaip el­
giamasi.

TĄ NUSIKALTĖLĮ EUROPA 
'SIŪLO APDOVANOTI.

“Britų ir Prancūzų vyriausy­
bės pritaria priimt ją į Jungti­
nes Tautas ir palikti savo liki­
mui nacionalinės Kinijos vy­
riausybę su 500,000 kariuome­
ne Formozoje.”

Europinės vyriausybės dabar 
linkusios eiti į appeasmentą, 
kai raudonoji Kinija paleido 11 
lakūnų... Pasauly raudonoji Ki­
nija laimėjusi propagandinę 
pergalę. “Paleidus 11 lakūnų, 
kurie kelis mėnesius buvo lai­
komi kalėjime tiesiogiai lau­
žant sąlygas paliaubų, pasira­
šytų Panmunjome, raudonosios 
Kinijos vyriausybė dabar svei­
kinama kaip “taikinga” ir 
drauginga valstybė.”

Užsieniuose esą taip pat tvir­
tinama, kad Amerikos viešoji 
nuomonė pasikeitusi ir esanti 
palanki priimti raudonąją Ki­
niją į Jungt. Tautas.

JEIGU TAIP, TAI IŠVADOS 
AMERIKAI...

Jas Lawrence daro tokias:
★ Jeigu Britų ir Prancūzų 

vyriausybių sąžinėm nieko ne­

Gubernatoriai rū­
pinasi imigraciją 

lengvinti
■ Washingtone posėdžiavo dvi 

dienas 35 valstybių gubernato­
riai ir svarstė imigracijos rei­
kalus. Kalbėjo valst. sekr. Dul­
les ir nurodė, kad didžiausia 
kliūtis vykdant 1953 imigra­
cijos įstatymą tai reikalavimas, 
kad imigrantai iš anksto turė­
tų Amerikoje numatytą darbą 
ir butą.

Prez. Eisenhoweris taip pat 
peikė įstatymą ir ragino, kad 
gubernatoriai palengvintų nu­
galėti įstatymo sudarytas kliū­
tis — parūpindami imigrantam 
darbui ir butam garantijų.

Įstatymas leidžia įvažiuoti iki 
1956 metų pabaigos 214,000 
šalia normalios kvotos. Lig šiol 
vizas gavo tik 31,000, bet įva­
žiavo dar tik du trečdaliai vi­
zas gavusių.

Nauja dvasia ir nauji ponai?
Basler Nachrichten rašo, kad 

užsienių reikalų ministerių 
konferencijoj galį susitikti nau­
ji žmonės, kurie tiktų naujai 
dvasiai. Esą vėl kalbama, kad 
Molotovas būsiąs pakeistas ki­
tu. Tas pat kalbama ir apie 
valst. sekr. Dulles. .

Neturi ką veikti, lai nori 
pagarsėti protestais

David Rosenstein, Amerikos 
lėlių fabrikantų pirmininkas, 
pasiuntė prez. Eisenhoweriui 
protesto telegramą, kam jis 
Ženevoje pirko užsienines lė­
les. Amerikos lėlės esančios to­
kios pat geros kaip ir užsieni­
nės.

• Prancūzijos vyriausybė vėl 
turi sunkenybių dėl politikos 
Maroke. MRP lyderis Bidault 
pasakė, kad jis riuversiąs vy­
riausybę, jeigu jos įgaliotinis 
Maroke Grandvalis bent plau­
ką paliesiąs sultono Arafos, 
kurio marokiečiai labiausiai ir 
nekenčia.

sako 30,000 amerikiečių auka, 
tai daugelis amerikiečių ima 
svarstyti ,ar yra verta dalyvauti 
Amerikai NATO (North At­
lantic Treaty Organization);

★ Jeigu Amerikos vyrų au­
ka ir moralinis tikslas, dėl ku­
rio jie žuvo, yra atmetami, tai 
izoliacionizmas Amerikoje tu­
rės laimėti daugiau nei 1920, 
kai Amerika atsisakė dėtis į 
Tautų Sąjungą.

★ Kylanti taip pat abejonė, 
ar Britai ir Prancūzai leis nau­
dotis Amerikai bazėm, iš ku­
rių galėtų būti Sovietų Sąjun­
ga bombarduojama, jeigu ji 
užpultų net Ameriką. Kariniuo­
se sluoksniuose kyląs reikalavi­
mas pasigaminti daugiau tarp- 
kontinentinio skridimo lėktu­
vų, kad būtų galima apsieiti 
be Europos bazių ir iš jos pa­
sitraukti.

★ Jeigu prez. Eisenhowerio 
vyriausybė pasiduos tiem sa- 
jungininkų reikalavimam, tai 
1956 rinkimuose izoliacioniz­
mas gali turėti tokios reikš­
mės, kokios jis neturėjo nuo 
1920.

O anglų spaudai, kuri dabar 
skelbia, kad raudonoji Kinija 
dabar pradėjo taikos politiką, 
Lawrence primena, kad ji ly­
giai taip kalbėjusi po Anglijos 
kapituliacijos prieš Hitlerį 
Miunchenė. ,
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LAUKIMO NAKTYS (9)

Aš įsikasiau į bulves
Šį kartą poilsis buvo trum­

pas. Karininkas vėl pristatė 
prie naujo uždavinio.

Nugabenus pasienin, pasiro­
dė, kad nepalankus laikas per­
eiti per “žalią girelę”. Tačiau 
karininkas skubino. Ir čia pir­
mą kartą panaudojo naują bū­
dą Matui pervesti per sieną.

Sutemus paleido nedideli ka­
reiviu būrį manevruoti.

Jų vienas sparnas turėjo 
kliudyti sieną. Pasirengė visai 
rimtai, atsivežė net sanitari­
nius automobilius, nes tikėjosi 
ugnies.

Matas turėjo slinkti užpaka­
lyje kariuomenės. Buvo ir jis 
apginkluotas kaip reikiant. Bet 
vos tik pajudėjo, iš kažkur iš­
lindo dar keli civiliai. Ir jie 
traukė paskui kariuomenę. Ma­
tas greit suprato, kad ir jie 
su skubiais ir slaptais reika­
lais keliauja Į Lietuvą.

Gerokai sutemus, vokiečiu 
kariuomenė kliudė sieną, kuri 
toje vietoje ėjo laukais. Pasi­
girdo pavieniai šūviai, paskui 
visi smarkiai Įniko šaudyti. Su­
švito raketos. Vokiečiai irgi at­
sakė ugnim. Sovietų sargybos 
telkėsi Į ugnies židinius.

Tuo metu Matas gavo įsaky­
mą — pasukti į dešine, pereiti 
visas kliūtis, atsipalaiduoti ir 
dingti.

Kai jis pakilo bėgti', kartu 
kėlėsi ir kiti civiliai. Bet su­
sišaudymas stiprėjo, ir vieną 
civili kliudė. Vokiečiai gi dar 
labiau suko i kairę, norėdami 
nukreipti dėmesį. Sužeistąjį 
greit ištraukė sanitarai ir nu­
vežė.

Keli, žvalgybos mėnesiai su­
teikė drąsos ir patyrimo. Jis at­
siplėšė ir dingo. Toliftu krašte 
jis jau mokėjo veikti. Greit, at­
liko visus reikalus.

Bet kaip grįžti? Atidėlioti ne­
galima. Jis pats matė, kad so­
vietai Lietuvoje didina kariuo­
menę, suvežė mases tankų, 
rengia aerodromus.

Pirmiausia atsidūrė pasienio 
mažam miestelyje. Policijos 
nesibijojo — turėjo visus zonų 
leidimus. Čia reikėjo gauti ži­
nių. kaip vyksta judėjimas per 
sieną.

Bet vos įėjo į miestelį, kaip 
tuoj pastebėjo, kad jį seka kaž­
koks įtartinas tipas.

Mėgino atsipalaiduoti, suko 
į vieną gatvę, į kitą, bet šis vėl 
pasirodė įkandin. Priemiestyje 
paspruko iš akių ir. nusižiūrė-
jęs vieną namą, užėjo. Gal gaus 
ten valgyti, ką nors sužinos a- 
pie sieną.

Namuose gyveno siuvėja su

PIRMA VEDĖ, DABAR 
IŠTEKĖJO

Kalifornijoje ištekėjo už naš­
lio Tamara, kuri ąnksčiau bu­
vo Robertas. Tai pagarsėjęs A- 
merikos parašiutininkas, karo 
metu du kartu sužeistas. Iš ka­
riuomenės atleistas jis Olandi­
joje buvo perdirbtas iš vyro 
į merginą. Dabar Tamara yra 
kabareto dainininkė. Jai 31 me­
tai.

WIN YOUR WINGS

as a civilian volunteer in the

GROUND OBSERVER CORPS
As fine as our radar screen may lie. it has limitations and 

, cannot be fully depended upon to detect sneak air attacks.
That is why volunteers are urgently needed now ir?the 
Ground Observer Corps. Join today! Win your wings as 
a civilian plane spotter and help safeguard your home 
and your nation from the horrors of nuclear warfare.

WAKK UFI SION UPI LOOK UFI 

Join the Ground Observer Corps 
CONTACT CIVIL DKFKNSK

savo dukra, kokių 17—18 me- 
, tų mergaite. Moteris nužvelgė 
jį lyg kažką įtardama.

— O kas tamsta būsi? — pa­
klausė ji.

— Esu meistras. Dirbau ana­
pus miestelio... Žinote, tokie 
laikai...

— Galėtum mum kraičio 
skrynia padaryti, — nušijuokė 
siuvėja. — Dabar tiek jaunikių 
čia lankosi. — Ji pabrėžė pa­
skutinius žodžius.

Jie dar pajuokavo; ir Ma­
tas įsidrąsinęs paklausė:

—Ar toli čia siena?
— Taip iš karto pamaniau?

— ji šyptelėjo. — Bet būk at­
sargus, “jaunikių” čia pilna. 
Baisūs laikai. Ir kuo viskas 
baigsis.

— Tik kantrybės. Greit ne­
surinks jie savo armoškų. No­
rėčiau valgyti, nors stiklą pie­
no.

Moteris lyg svyravo valan­
dėlę, bet paskui nusivedė į vir­
tuvę. Dukrai liepė Užrakinti du­
ris, uždengti langus ir pažiū­
rėti i kelia, ar kaą neateina.

Virtuvėje Maias pastebėjo 
atpjautas grindis.

— Čia tikriausia bulvių rū­
sys? —* paklausė- jis.

— Taip, lauke kito rūsio ne­
turime.

Kalba jis vėl nukreipė kitur. 
Ji atnešė pieno ir vos atsisėdo 
už stalo, kaip įbėgo mergaitė:

— Slėpkitės. Supa mūsų na­
mą. Atvažiavo automobilis. Ten 
sustojo...

Matas tuoj prišoko prie lan­
go.

— Ne! Ten aukšta tvora, 
neišbėgsi.

Matas staiga atvožė bulvių 
rūsį.

— Aš įsikastu į bulves. Kuo 
ilgiausiai užlaikyk priemenėje 
ir kituose kambariuose.

Dangtis nusileido, ir mote­
ris naudotus indus sumetė į 
katilą, pati nuskubėjo j kitą 
namo galą, kur ėmė mašina 
siūti.

Greit į duris pasibeldė. Įėjo 
• trys vyrai. Vienas paklausė 

darkyta lietuvių kalba.
—Kur tas nepažįstamas vy­

ras, kuris čia įėjo?
— Išėjo, jau seniai. Kelio 

pasiklausė į kaimą. — ji sume­
tė atsakymą. Jie lyg suabejojo, 
bet tuo metu duktė pravėrė 
duris iš darbo kambario.

Tada vyrai nustūmė moterį 
ir įsigrūdo paskui mergaitę. Čia 
vėl prasidėjo kalbos, bet mo­
teris vis tvirtino ta patį, kad
buvo nepažįstamas vyras, pasi­
klausė kelio ir išėjo. Žinoma, 
svečiai taip lengvai nepatikėjo. 
Pradėjo apžiūrėti namus. Mo­
teris pati vedė, kad tik ilgiau 
užtruktų. Pasiūlė net ant aukš­
to užlipti. Galų gale suėjo į vir­
tuvę. Vienas pastebėjo pra­
pjautas grindis. Moteris paaiš­
kino, kad ten laikomos bulvės, 
bet šis pakėlė dangtį. Moteris 
sustingo.

— Taip, bulvės, — pasakė 
vyriškis.

Anas, kuris kalbėjo darkyta 
lietuvių kalba, prišoko:

— 0 ką tu žinai, gal ten vi­
duj.

AL. GLUOSNIS

— Jei nori, lįsk pats. Aš ne- 
sipeckiosiu, — atsakė jam ru­
sas. — Čiort. Mes kaip kvai­
liai. Jau būtume pasiviję. Vis 
čia per tave! Eime! — numetė 
dangtį.

Moteris palydėjo iki slenks­
čio ir parodė kelią į kaimą.

Kai viskas nurimo, Matas iš­
lindo iš rūsio. Jis nebevalgė. 
Pasiėmė duonos kriauklį ir la­
šinių bryzą ir išmovė tolyn.

(bus daugiau)

RAŠTAS, KURIS
Margutis pereitais metais 

spausdino buv. resp. prezidento 
Antano Smetonos užrašus. Šie­
met liepos — rugpiyčio mėn. 
juos vėl ėmė kartoti iš pra­
džios. Matyt, jie laikomi reikš­
mingi ir visuomenei žinotini. 
Jei taip, tai jie verti kelių pa­
stabų:

1. Margučio redakcija skel­
bia, kad tuos užrašus buv. 
prez. A. Smetona “surašė, iš­
vykęs iš Lietuvos ir tebegy­
vendamas Šveicarijoje". Pernai 
paskelbtuose užrašuose paties 
autoriaus buvo nurodyta, kur 
ir kada jis parašė; Šventaičio 
ežero krantas, Liepos 1—25J. 
Jeigu kas to šventaičio ežero 
ieškotų Šveicarijoje, pasirem­
damas Margučio tvirtinimu, tai 
suklystų. Pats A. Smetona nu­
rodo, kad tai Rytprūsių eže­
ras, vokiškai vadinamas 
Schvenzait” (žr. Margutis, 1954 
Nr. 11).

SUSAN BRYAN, 21 meti), ko­
merciniu lėktuvu apskrido že­
mės rutuli per 10* valandas 
(San Francisco, Cal.l.

DIDŽIAUSIO PERLO KELIONE
1628 žvejas rado straigės 

geldelėje perlą, kuris buvo 75 
mm ilgio ir 49 mm pločio, svė­
rė 605 karatus. Tai buvo di­
džiausias pasauly žinomas per­
las. Jis keliavo iš rankų į ran­
kas ir 1777 pateko Kinijos im­
peratoriui Kien Long. Impera­
torius įsakė perlą aptaisyti 
auksu ir padirbti iš jo geriau­
sią papuošalą. Jis svėrė 155 
gramus.

Sukilimo metu 1900 perlas 
buvo pavogtas ir paskui pasiro­
dė Paryžiuje, kur jį nupirko 
viena katalikų brolija ir padė­
jo į užsieninių misijų vienuo­
lyno spintą.

Antro pasaulinio karo metu 
vienuolija norėjo perlą par-

lr tokių bylų esama!
Illinois valstybėje vienas 

džentelmenas prievarta nu­
prausė žmoną; beprausiant į 
akis įėjo muilo putų-. Pasiskun­
dė teismui, ir vyras buvo nu­
baustas 25 dol.

• Japonijoj plaukiojimo mo­
kyklos 45 mokines, pagriebė 
batiga ir nusinešė. Kai mergai­
tės buvo ištrauktos, 36 atgai­
vinti jau -nepasisekė.

• Kongresas išsiskirsė at­
ostogų rugpjūčio 2—3 d.

ANGLIJOS princesė Margarita jūrcivės uniformoje.

GALĖJO BŪTI IR
SPAUDA

2. Užrašuose A. Smetona' 
duoda liūdną vaizdą, kaip Lie­
tuvai ginti visą laika nebuvo 
paruošta kariuomenė, nė visas 
valstybės aparatas. Rašo: “nė 
ministru pirmininkų, nė ka­
riuomenės vadų nebuvo pa­
tiekta plano, kaip gintis; ne­
buvo ’i'am paruoštas nė valsty­
bės aparatas".

To nusiskundimo akivaizdo­
je atverčiame A. Smetonos pa­
ruoštą 1938 metų konstituciją 
ir ieškome, kas turėjo pasirū­
pinti krašto gynimu. Ten pa­
rašyta:

“Respublikos Prezidentas yra 
Vyriausis Ginkluotųjų Pajėgų 
Vadas" (135 str.).

"Respublikos Prezidentas 
skiria ir atleidžia Kariuomenės 
Vadą" (136 str.).

"Valsiybės gynimo reikalai 
valstybės gynimo metu tvar­
komi Respublikos Prezidento 
įsakymais, turinčiais įstatymo 
galia" (138 str.).’

Taigi, A. Smetona neturi ma­
žiausios . teisės kaltinti kitų; 
juos pasirinko, už jų veikla at­
sakingas jis, jų viršininkas.

3. A. Smetona rašo, kada 
buvo aliarmuota apie Sovietų 
staigų pavoju. "Va, atvyko 
Kaunan ir įgaliot. min. Natke­
vičius, ir atvykęs nušvietė stai­
gią Sovietų ūpo atmainą Lietu­
vai. Pirma jis buvo draugingas, 
o nuo ar 10»d. gegužės ūmai 
vir'.'o priešingas".

Ar tai nebuvo laiku duotas 
skambutis, kad reikia daryti iš­
vadas, susitvarkyti įgaliojimus 
ir kt., o ne laukti iki birželio 
2 dienos, kada min. Urbšio te­
legrama norėta padėtį gelbėti.

4. Birželio 13 — antaninės.

duoti, kad turėtų lėšų labda­
ros darbam, ypačiai išalkusiem 
pamaitinti. 1942 prisistatė vo­
kiečių maršalo Goeringo du 
karininkai ir pasisakė, kad 
maršalas pats labai perlu do­
misi. Tačiau jie nesutiko mokė­
ti reikalaujamos kainos — 25 
mil. pr. frankų.

Ligi 1944 balandžio 6 per­
las taip ir išbuvo vienuolyno 
spintoje. Bet atvyko vieną die­
ną prancūzo milijonieriaus at­
stovas, atsigabendamas su sa­
vim ir ekspertą. Kol jie ap­
žiūrinėjo, į vienuolyną įsilaužė 
keturi ginkluoti vyrai, pasisa­
kė esą gestapo atstovai ir kon­
fiskavo perlą.

1945 perlas vėl iškilo aikš­
tėn. Mažo viešbučio savininkas 
Marselyje, Prancūzijoje, pa­
kvietė vieną dieną meisterį už­
sikimšusiam klozetui pravalyt. 
Tas rado ten... perlą. Buvo a- 
liarmuota policija, kuri per ke­
lias valandas išaiškino, kad ta­
me viešbutyje gyveno anas eks­
pertas, kuris buvo apžiūrinėjęs 
perlą vienuolyne. Jis buvo nu­
teistas 10 metų, o perlas vėl 
sugrįžo į vienuolyną. Jis lau­
kia pirkėjo. Jo kaina jau 70,000 
dol. Pirkėjo ieškodamas, perlas 
paskutiniu laiku su didžiausia 
sargyba atkeliavo į New Yorką.

NEPARAŠYTAS
"Vakar po posėdžio buvau 

priminęs pirmininkui Merkiui, 
kad ilsėdamasis apgalvotų pro­
jektą, kas darytina šioje, ne­
matytai sunkioje būklėje. Šian­
dien laukiau jo vakare atei­
nant, bet neaiėjo. Ir jis Anta­
nas, tai gal norėjo būti namie, 
ilsėjosi, mąstė, dar ne visai at- 
sigodęs iš Maskvos pragaro. Ki­
ta vertus nujaučiau jo nesuge­
bėjimą sunkiomis valandomis 
dairytis ir ką planingo veikti".

Tokis vaizdas ir tokia atesta­
cija apie ministerį pirmininką 
— ilsėtis, vardines kelti, mąs­
tyti ilsintis, kai Lietuvos rei­
kalai jau degte dega...

Atverčiame vėl konstitucijos 
straipsnį:

"Ministrą pirmininką... ski­
ria ir atleidžia Respublikos 
Prezidentas" (97 str.).

5. Birželio 14 užėjo pas pre­
zidentą valstybės kontrolierius 
K. Šakenis.

"Jis sakė tik dabar matęsis 
su adv. Norgilu, kuris patyręs 
iš vieno vokiečio (man jo pa­
vardė žinoma), jog netrukus 
Sovietai pasiatysią Lietuvos pa­
sieniuose savo sargybas... Lie­
tuvos kariuomenė būsianti ar­
doma, skirstoma ir galiausiai 
paleista. Tokią žinią išgirdęs 
paprašiau K. Šakenį kiek ga­
lint greičiau ją pranešti, min. 
pirm. Merkiui. Kaip paskui pa­
tyriau, Šakenis niekur negalė­
jo jo sumedžioi'i."

Aiman, sakytų Vaižgantas, 
pilietis adv. Norgilas jau su­
rinko žinias, kas bus su Lie­
tuva ir jos kariuomene, o pre­
zidentas nežino. Kam tada bu­
vo reikalingas visas gausiai ap­
mokamas karo informacijos ir 
užsienių reikalų ministerijos 
aparatas? Reikėjo jų vietoj pa­
vesti visą informaciją tam vie­
nam advokatui... Ir dar to a- 
liarmo metu negalima sume­
džioti min. pirmininko..._

Prezidento A. Smetonos už­
rašai vaizdą duoda tokį liūdną 
apie jo meto valdžios visą apa­
ratą, kad geriau būtų buvę, jei 
nebūtų jų nė parašęs. Tai yra 
didelės didelės valstybinės 
menkystės užrašai. O “Margu­
tis” ėmė juos it kokią evange­
lija kasmet kartoti...

NETIKĖTOS ISTORIJOS

® Graikijos karalienė lankė 
jūrininkų ligoninę ir buvo nu­
stebinta, kad visi ligoniai turė­
jo aprištas rankas. Karalienė 
klausė, kaip galėjo nutikti, kad 
visiems sužeidė abidvi rankas. 
Šypsodamasis palydovas paaiš­
kino, kad jie nėra sužeisti, bet 
visi jūrininkai taip negražiai 
turi tatuiruotas (išpieštas) ran­
kas, kad jis nedrįso karalienei 
jų rodyti ir įsakęs aprišti.

o Vichy operoje, Prancūzi­
joje'dainavo belgų tenoras Jan 
Verbeeck. Prisikvėpdamas oro 
taip stipriai patraukė, kad į 
gerklę įtraukė ir savo prisikli­
juotus ūsus. Teko spektaklį 
pertraukti.

• Prancūzijoje MRP atsto­
vai parlamente pasiūlė priimti 
įstatymą, kad laikraščiai nega­
lėtų sensacijų apie nusikalti­
mus skelbti nei pirmame, nei 
paskutiniame puslapy; taip pat 
nė tokių nusikaltimų fotogra­
fijų-

ATVIRAS LAIŠKAS REDAKCIJ
Ponui
“Darbininko" Vyr. Redakioriui,

Prašau patalpinti Jūsų ve­
damame laikraštyje atitaisymą 
dėl Front International Contre 
le Communisme, veiklos.

Darbininko (1955.5.13) nu­
meryje buvo p. II. Kasperaičio 
informacija apie Froni Interna­
tional Contre le Communisme, 
kuri visiškai neatitinka tikre­
nybės.

Matvt, kad korespondentui 
nerūpi teisybė, bet tiktai iš­
kraipyti faktai ir netiesa.

Front International Contre 
le Communisme (Tarptauiinis 
Frontas prieš Komunizmą) yra 
galinga grupė, įsikūrusi Pran­
cūzijoje ir tas judėjimas jau 
plačiai išsiplėtęs po visą laisvą 
pasaulį.

To judėjimo tikslas: užkirs­
ti kelia komunizmui, daryti ak­
tingą išlaisvinimo .pavergtų 
tautų politiką ir suteikti mora­
linę ir materialinę paramą nu- 
kentėjusiems nuo komunisti­
nio režimo...

Visuotinis FICC suvažiavi­
mas išrenka vyriausią centro 
valdybą, kuri iš savo pusės iš­
renka prezidentą, generalinį 
sekretorių ir kitus vadovaujan­
čius organus.

Vyriausia centro valdyba su­
sideda iš 12 asmenų .kurių tar­
pe randasi žymių prancūzų as­
menybių, kaip pav., p. Remon- 
din; Marquis Jehan de Saint 
Genies, grafas Jean Lafont de 
L'lrle ir kt.

Todėl tai ne vieno asmens 
darbas, kaip teigia Darbininko 
korespondentas, bet daugelio.

FICC yra saviškas organas ir 
nepriklauso jokiai politinei par­
tijai ar grupei.

Jei p. H. Kasperaičiui būtų 
rūpėję teisybė, jis būtų labai 
lengvai galėjęs pasiinformuoti 
apie FICC veiklą ir jo statutą 
centro valdyboje, Prancūzijoje, 
kur adresas yra žinomas Dar­
bininko ar pas generalinę at­
stovę New Yorke, kur taip pat 
Darbininkas puikiai ją pažįsta.

FICC nėra rę/daminis orga­
nas. FICC dirba tyliai be triukš­
mo ir reklamų išlaisvinimo pa­
vergtų tautų darbą, ypač Lie­
tuvos.

Darbininko korespondentas 
norėtų, kad FICC planai, orga­
nizacinė santvarka būtų skel­
biami viešai ir tuo pasitarnau­
tu komunistų šnipams.

Tokias nesąmones rašyda­
mas, p. H. Kasperaitis apie 
FICC daugiau pasitarnauja ko-

PARDUODAM NAMUS «
< Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond t 
I Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius i 
j; ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose S 
y — greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS ’ |
REAL ESTATE & INSURANCE I

, 8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. t

E Tel. Virginia 7-1896 2

JUOZAS GRABAU
REAL ESTATE BROKER

Tarpininkavimas perkant ir parduodant nekilnojamą turtų, 
patalpų bei butų nuomavimas; parūpinimas paskolų 

(mortgidžių) ir 1.1.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas.

227 BEDFORD AVE. BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. STagg 2-7524

a ei. Ar-piegaie i-vow ;

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS I
RANGA . 1

310 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. |

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, = 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, | 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. v&k. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

AI
munizmui, negu krikščioniškai 
akcijai ir išlaisvinimo paverg­
tų tautų politikai.

Dėl kitų p. H. Kasperaičio iš­
vedžiojimų, kad FICC pirmi­
ninkas savo laiku, kaipo “Mi­
nistras Pirmininkas” buvo su­
daręs “Lietuvos Vyriausybę” 
yra tai kliedėjančio korespon­
dento darbas.

Nežinia iš kur ištraukė p. H. 
Kasperaitis tas “tiesas” ir ko­
kiems tikslams tos “tiesos” pa­
sitarnauja.

Didžioji Amerikos lietuvių 
visuomenė įvertins tą kilnų 
FICC judėjimą ir suteiks tam 
judėjimui pilną pasitikėjimą.

Su aukšta pagarba.
Vyr. FICC Centro Valdyba, 

Prancūzija
★

Redakcijos prierašas
Tuo pačiu reikalu yra gau­

tas laiškas iš Brazilijos, Sao 
Paulo, pasirašytas M. Laupi- 
naičio, “FICC generalinio įga­
liotinio Pietų Amerikai”. Jis 
reiškia taip pat nepasitenkini­
mo Kasperaičio atsiliepimu a- 
pie tą Front Internacional Con­
tre le Communisme” ir klau­
sia, ar p. Kasperaitis “norėtų ži­
noti tų visų darbuotojų adre­
sus ir visą kitą dirbamą darbą 
tam, kad vėliau galėtų pas juos 
atsiųsti savo agentus ir juos 
Maskvos pinigais apmokamus 
— kurie galėtų FICC darbuo­
tojus sunaikinti tik p. Kaspe­
raičio ‘malonės’ dėka. Tikiu, 
kad penktosios kolonos agen­
tai jau ir taip puikiai panašių 
kasperaičių dėka viską žino, ką 
dirba ir prieš ką FICC vadovy­
bėje esantieji asmens su pa­
čia vadovybe priekyje”.

Tuo pačiu reikalu yra dar 
gauta pora laiškų iš Brooklyno. 
Juos tuo tarpu atidedant į ša­
lį, tenka padaryti kai kurių pa­
stabų tik dėl tų, kurie norėjo 
būti paskelbiami.

1. Pasirašiusioji FICC “cen­
tro valdyba” tebėra anonimas. 
Lydimajame laiške redakcijai 
tėra pasirašęs “Ig. Povilaitis”.

2. Organizacija turi teisę tu­
rėti savo paslaptis ir jas sau­
goti nuo viešumos. Bet jeigu ji 
eina į visuomenę, nori turėti 
joje pritarimo, o juo labiau pi­
niginės paramos, tai visuome­
nė turi teisę žinoti, kas per 
žmonės yra už tos ar kitos or­
ganizacijos vardo.

3. Kaltinti kitus bolševikų 
agentais ar noru sunaikinti FI­
CC darbuotojus yra arba pigi 
demagogija arba nesveikas įsi­
vaizdavimas. Abiem atvejais 
reikalas nerimtas.

2
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Kongresas išsiskirstė atostogų
Atstovų Rūmai ir Senatas išsiskirstė atostogom, sukrovę 

Baltuosiuose Rūmuose 300 Įstatymų Prezidentui pasirašyti. Jis 
taip pat ruošiasi 6 savaičių atostogom ir, sakoma, nepaliks tos 
Įstatymų krūvos gulėti ant stalo, nors nevisi tokie, kaip Prezi­
dentas norėjo.

> Kongreso ir Prezidento nuomonės, pavyzdžiui, išsiskyrė 
dėl pigiųjų namų statybos, valandinio darbininkams atlyginimo, 
mokesčių sumažinimo, sveikatos reikalų, imigracijos palengvi­
nimo, atominio parodomojo laivo statybos, suteikimo valstybės 
teisių Havajams ir kt. Vienur Prezidento programa buvo di­
desnė, kitur — Kongreso. Nevisais tais klausimais įstatymai ir 
priimti; jie liko 85 Kongresui svarstyti.

Tačiau pastebima, kad Prezidento ir Kongreso nuomonių 
skirtumai nebuvo tokie, kad demokratai galėtų tai panaudoti 
Prezidento populiarumui sumažinti, o respublikonai — jo po­
puliarumui pakelti. Nei viena partija neįgijo tokių argumentų, 
kad galėtų jais prieš visuomenę stipriau pasiremti.

Jei prezidentas D. Eisenhoweris vėl išstatytų savo kandi­
datūrą, spėjama, jog gali būti vięnintelis atvejis, kai Preziden-
tas išrenkamas, bet neįstengia savo partijos į Kongresą pra­
vesti. Jis palieka tik Prezidentas, o ne savo partijos vadas.

Prezidento ir Kongreso sutarimas bent esminiais klausi­
mais, anot sen. Lyndon B. Johnson (D.), esąs demokratų vado­
vybės nuopelnas; ji galėjusi Kongrese ir kitaip politiką vesti, 
nes rėmusis dauguma, bet siekusi vienybės. Tuo tarpu senatorius 
William F. Knowland (R.), pareiškęs, kad tos, “vienybės ir lai­
mėjimų” būtų buvę dar daugiau, jei respublikonai būtų kon­
troliavę Kongresą; esą demokratai “daugeliu atvejų” siekė Pre­
zidentui koją pakišti. Nėra abejonės, kad tie partijų lyderių pa­
reiškimai jau taiko į 1956 metų Prezidento rinkimus. Kai jie 
ateis, iš priimtų įstatymų bus išpešiota visa, kas ir kurios par­
tijos pasiekta arba prakišta.

Užsienio politikoje abiejų partijų nuomonės beveik vieno­
dos ar bent vienodas pasitenkinimas, kad tarptautinis įtempi­
mas lyg ir atslūgstąs. Spaudoje nurodoma, kad griežtesni balsai 
sen. McCarthy ir sen. Knowlando, respublikonų, kurie reikalavo 
stipresnės linijos prieš bolševikus, nutildyti arba ignoruojami. 
Ypač ta “palaimintos ramybės” dvasia prasiskleidė po Ženevos 
konferencijos, kurioje susidarė įspūdis, kad su bolševikais gali­
ma susikalbėti ir reikia tuo keliu eiti. Pastebima, kad preziden­
tas D. Eisenhoweris jau turįs čia praktikos: pasiekęs Korėjos 
karo paliaubų, nestojęs ginti Indokinijos, tik užsikirtęs dėl 
Formozos ir iškėlęs Vokietiją. Kur nors esą reikia ir užsikirsti, 
bet ne taip, kad jau ginklu žvangintum. Kongresas aiškiai pri­
tarė tai prezidento D. Eisenhowerio politikai, bet pritarė ir 
ginklavimo programai. Kai kongresas sumažino pagalbą užsie­
niui 563 milijonais dolerių, tai 302 mil. surado Pentagonas sa­
vo buhalterijos knygose “nepastebėtus” ir jie leisti panaudoti.

1. MASKVA DŽIŪGAUJA 
SUSILAUKUS

“Klausykis Kaunas, Vilnius, 
Šiauliai, Alytus, Marijampolė! 
Kalba Maskva! Kalba Maskva!” 
— šaukė Maskvos radijas, o 
jam “Darbo Lietuva”, bolševi­
kinis laikraštis, atsiliepė: \

“Mes girdėjome tave, Mask­
va, tavo entuziazmą, sutinkant 
Tarybų Lietuvos atstovus! Gir­
dėjome sveikinimo kalbas, 
griausmingas ovacijas” (Nr. 
28, 1940.7.31).

Tai buvo liepos 31, kada 
Maskvoje pasirodė

20 juokdarių iš Lietuvos.
Jie buvo ta “liaudies seimo” 

delegacija, kuri važiavo į 
Maskvą parvežti “saulės”. Jiem 
vadovavo Justas Paleckis. Kiti 
buvo tokie — Liudas Adomaus- 
kas, Matas Mickis, Antanas 
Venclova, Karolis Didžiulis, 
gen. Vincas Vitkauskas, Liudas 
Gira, Motiejus šumąuskas, Pet­
ras Cvirka, Kazys Petrauskas, 
Pranas Zybertas, Juozas Demb- 
skis, Stasė Vaineikienė, Ado­
mas Viktoras Ditkevičius, Pra­
nas Petrauskas, Marija Kutrai­
tė, Birutė Abdulskaitė ir Sa­
lomėja Neris Bačinskaitė.

Jie išvažiavo lydimi palaimi­
nimų iš “Darbo Lietuvos”, ku­
ri diena iš dienos, kiekviena­
me puslapyje kartojo panašius 
žodžius:

"Lietuvos iškankinta ir pa- 
žeminia liaudis tiki, kad jos 
nuoširdus prašymas bus iš-
klausytas, kad Socialistinė Lie­
tuvos Tarybų Respublika bus 
priimta laimingųjų tautų ir 
respublikų šeimon, kad nuo 
šiandien nebedrįs kruvini im­
perialistai kėsintis į mūsų gra­
žų, iš plutokraių jungo išva­
duotą tėvynę ir žeminti, niekin­
ti bei persekioti tik dėl to, kad 
ji buvo nedidelė" (Nr. 30, 1940 
rugpjūčio 1).

Tuos žodžius, rašė Jonas Šim­
kus, buvęs rašytojas, buvęs 
demokratinio laikraščio “Lie­
tuvos žinių” redaktorius, dabar 
niekinąs Lietuvą.

Panašiais žodžiais rugpiūčio 
3 Lietuvą niekins Justas Pa­
leckis, agronomas Mickis, Liu­
das Gira ir kiti, niekins So­
vietų vyriausios tarybos'sep­
tintoje sesijoje akivaizdoje tu, 
kurių imperializmas paglemžė 
tą nedidelę Lietuvą...

Suprantamas buvo Maskvos 
plojimas ir pasišūkavimas, kad 
prieš rusus vergiškai lankstėsi,- 
juos garbino, Lietuvą niekino 
buvę tos Lietuvos visuomeni-

RUGPIŪČIO 3 SUĖJO 15 METŲ, KAI MASKVOJE BUVO SUVAIDINTAS LIETUVOS PRIĖMI­
MAS I SOVIETINIŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ “ŠEIMĄ".
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nės opinijos sudarinėtojai — 
spaudos žmonės, poetai, rašyto­
jai. Tai buvo panašu į vidurinių 
amžių vergus juokdarius, ku­
riem besikvatodamas nuo juo­
ko viešpats atgalia ranka nu­
meta dar nebaigtą nugraužti 
kaulą...

Jų kąlbų nei vardų daugiau 
nėra reikalo nei minėti. Akis 
labiau traukia imperialisio, ag­
resoriaus ir nugalėtojo Molo­
tovo kalba, pasakyta toje cere­
monijoje. Jis aiškiai pasakė, 
kodėl rusai, o ne Lietuva tik­
rai gali džiūgauti...

, W.McM
Kilt. DARŽININKYSTĖJE. Tokia antrašte šia karikatūra įsidėjo šveicaru savaitraštis 
“Die Weltwoche” sn prierašu iš maskvinės Izvestijos: “Baltijos valstybės iš atsilikusiu že­
mės ūkio kraštų bui'o paverstos žydinčiomis socialistinėmis respublikomis”. Bet pažiūrėki­
me, kas žydi rusiškame bate. Ar ne kalėjimo vielos? Vakariečiu kalba anas Izvestijų saki­
nys reikštų: “Baltijos valstybės iš žydinčiųjų žemės ūkio kraštų buvo paverstos suskurdu­
siais kolchozais”.

2. DRAUGAI SU NACIAIS IR 
FAŠISTAIS, BET NE SU 

demokratijom
Sesijos pirmininkas Andrie- 

jevas pranešė, kad pirmasis se­
sijos punktas — Molotovo pra­
nešimas apie užsienių padėtį.

Santykiai su nacine Vokieti­
ja esą geri — kalbėjo Moloto­
vas. “Mūsų vyriausybė pa­
šalino Sovietų Sąjungos ir Vo­
kietijos santykiuose trynimosi 
galimumus, imaniis Sovietų Są­
jungos žygių pagal vakarinę 
sieną.

Vadinas iniciatyvos susitarti 
su vokiečių užsienių reikalų 
ministeriu von Ribbentropu, 
kad Vokietija nekliudytų So­
vietam užgrobti Baltijos valsty­
bes, ėmėsi ne Hitleris, bet Mo­
lotovas su Stalinu...

Santykiuose su Anglija... 

“reikia pripažinti, kad po tų 
visų Anglijos nedraugiškų 
veiksmų prieš Sovietų Sąjungą 
sunku laukti gero Sovietų Są­
jungos Anglijos santykių išsi- 
plėtojimo”...

Tarp tų nedraugiškų veiks­
mų buvo tikriausiai ir tas, kad 
Anglija nepritarė, kad Sovietai 
okupuotų Baltijos valstybes, ta­
da Sovietai ir nusikreipė pas 
Hitlerį...

3. IŠ DRAUGYSTĖS SU 
NACIAIS MASKVA PASIEKIA 

DUNOJŲ
Toliau Molotovas pranešė, 

kaip Sovietai išreikalavo iš Ru­
munijos sau Besarabiją ir Bu­
koviną ir kiek iš to džiaugsmo 
Maskvai. “Sovietų Sąjungos te­
ritorija padidėjo prijungus Be­
sarabiją, kurios plotas yra 
44,50'0 kv. kilometrų ir kurio­
je gyvena 3,200,000 žmonių, ir 
šiaurinę Bukoviną, kurios plo­
tas yra 6,000 kv. kilometrų ir 
kurioje gyvena daugiam kaip 
500,000 žmonių. Ryšium su tuo 
Sovietų Sąjungos sienos per­
keltos į vakarus ir pasiekė Du­
nojaus upę, kuri po Volgos yra 
pati didžiausia upė ir vienas iš 
svarbiausių visos eilės Europos 
valstybių prekybos kelių. Jūs 
gi žinote, draugai, kad visa So­
vietų liaudis su dideliu džiaugs­
mu ir pasitenkinimu sutiko 
sėkmingą išsprendimą ilgai 
laukto Besarabijos klausimo”.

Čia Molotovas pasakė prie­
žastį, kodėl sovietai taip džiū­
gauja ir kodėl jie taip stengėsi, 
kad Rumunija, žinoma, pati 
“savanoriškai, “taikingai” ati­
duotų Besarabiją Maskvai.
4. VJLKAS PRISIPAŽINO REI­

KALAVĘS, KAD ĖRIUKAS 
LEISTŲSI SUĖDAMAS

Po Besarabijos Molotovas 
priėjo prie Baltijos valstybių.

Kaip Krylovo pasakėčios vil­
kas, jis pirmiausia apkaltino ė- 
riuką, kad tas jam, vilkui, van­
denį sudrumstęs. Kai ėriukas 
atsakė, kad jis nuo vilko pa­

vandeniui per šimtą žingsnių 
stovėjęs ir jam tikrai gėrimo 
sudrumsti negalėjęs, tai vilkas 
sušunka: tai kas nors iš tavo 
giminės man geidžia pikto... Ir 
Molotovas puolasi panašiai kal­
tinti Baltijos valstybes:

“Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
sudarytieji savitarpio pagalbos 
paktai nedavė aiškių rezulta­
tų... vadovaujančios grupės ne 
tik nėjo suartėjimo su Sovietų 
Sąjunga keliu”, bet Lietuva, 
Latvija, Estija sudariusios Bal­
tijos santarvę, nukreiptą prieš 
Sovietų Sąjungą. “Štai dėl ko 
buvo padaryti jums žinomi So­
vietų Sąjungos vyriausybės 
reikalavimai (reikalavimai... o 
kur gi dingo Baltijos valstybių 
"savanoriškas" dėjiniasis į So­
vietų "šeimą"? Red.) pakeis­
ti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

vyriausybių sudėtį ir įvesti į tų 
valstybių teritoriją papildomus 
raudonosios armijos dalinius”.

Taigi, Baltijos valstybės su­
dariusios tarpusavio paktą...

O kad jis, oa.s vilkas, atsi­
prašant ministeris, padarė su­
tartį su naciais Baltijos valsty­
bes praryti, tai iis apie tai tyli.

5. VILKO DŽIAUGSMAS 
PASIEKUS BALTIJĄ

“Baltijos kraštų įėjimas į So­
vietų Sąjungą, — tęsė Moloto­
vas, — reiškia, kad Sovietų Są­
junga padidėjo 2,880,000 gy­
ventojų iš Lietuvos teritorijos, 
1,950,000 gyventojų iš Latvi­
jos teritorijos ir 1,120,000 gy­
ventojų iš Estijos teritorijos. 
Taigi įskaitant Besarabijos ir 
šiaurės Bukovinos gyventojus, 
Sovietų Sąjungos gyventojų 
skaičius padidės maždaug de­
šimčia milijonų. Jei prie to pri­
dėti vakarinės Ukrainos ir va­
karinės Gudijos (paimtos iš 
Lenkijos. Red.) gyventojus, tai 
išeina, kad Sovietu Sąjunga 
per paskutinius metus pratur­
tėjo daugiau kaip 23 milijo­
nais gyventojų... Pirmaeilę 
reikšmę mūsų kraštui turi tas 
faktas, kad nuo šiolei Sovietų 
Sąjungos sienos bus perkeltos 
prie Baltijos jūros krantų. 
Drauge su tuo mūsų kraštas 
gauna savus neužšalančius uos­
tus Baltijos jūroje, uostus, ku­
rie mums taip labai reikalingi”.

Tai va, kam ir kodėl Maskva 
taip džiaugiasi. Ir reikalauja, 
kad Lietuva už tai Maskvai dė­
kotų...

6. DŽIAUGSMĄ TEMDO 
JUNGTINĖS VALSTYBĖS
“Ties mūsų santykiais su 

Jungtinėmis Valstybėmis aš 
nesustosiu jau kad ir dėl to, 
jog apie juos negalima pasaky­
ti nieko gero. Mums pasidarė 
žinoma, kad Jungtinėse Vals­
tybėse kai kam nepatinka So­
vietų Sąjungos užsienių politi­
kos laimėjimai Baltijos kraš­
tuose (turi galvoje tikriausiai 
1940 liepos 23 Amerikos pa­
reiškimą. Red.)'. Tačiau reikia 
pripažinti, kad mus mažai do­
mina ta aplinkybė, kol mes sa­
vo uždavinius atliekame be tų 
nepatenkintų ponų paramos. 
Bet ta aplinkybė, kad Jungtinė­
se Valstybėse valdžios organai 
sulaikė auksą, neseniai mūsų 
valstybinio banko pirktą (pirk­
tą tokiu pat būdu, kaip New 
Yorke gangsteriai pristatę re­
volverį iš banko pinigus perka! 
Red.) iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos bankų, sukelia iš mūsų

(Nukelta į 6 psl.)

ŠATRIJOS RAGANA

IRKOS TRAGEDIJA

O dabar ir valgomajame ir 
salione šneka su tuo nemyli­
muoju, biauriuoju ponu kažką 
apie ją ir tėvelį. Irka visko ne­
supranta, bet jaučia, kad ma­
mytė dabar daugiau myli p. 
Gurskį, negu ją ir jos myli- 
miausiąjį, visame pasaulyje ge­
riausiąjį tėvelį. Tėvelis nieka­
dos taip nepadarytų; tėvelis Ir- 
ką taip myli, taip myli. Ji gali 
važiuoti, nes turi pinigų. Ir ne­
bijo, nes jau yra važiavus su 
tetule ir viską žino, ką reikia 
daryti.

Irka pamatė pro langą vežėją 
atvažiuojant pas prieangį su 
vienu arkliu pakinkytu brike­
liu. Tuojau išėjo į kiemą ma­
mytė ir p. Gurskis. Jie įsėdę iš­
važiavo dviese.

— Mamytė neatėjo nė atsi­
sveikinti su Irka, — virktelėjo 
mergelės siela.

Ir tuojau vėl pakilo karti ap­
maudo banga.

— Tegu mamytė važinėjas su 
x tuo ponu, tegu kalbas, tegu 

groja, o Irka važiuos pas tė­

velį... Ir negaila jai mamytės, 
negaila...

Į kambarį įėjo Liudvė.
— Ponia liepė pasakyti Ir- 

kai, kad nesėdėtutnei kamba­
ryje, bet kad žaistum sodne, 
— tarė.

— Tuojau eisiu...
— Sakės gal tik vakare te­

parvažiuosianti. Aš prosavosiu 
kredense; jei ko reikės ten 
mane rasi.

Liudvė išėjo, o Irka ėmė sku­
biai rengtis į kelionę. Į stotį 
tebuvo du kilometru. Kelią Ir­
ka žinojo gerai, nes daug kar­
tų buvo juo važiavusi ir ėjusi 
su motina. Ji žinojo taip pat, 
kad tuojau išėjus ji dar suspės 
į traukinį, einantį į Kauną. Tad 
pirmų pirmiausia išėmė iš 
spintos gražų krepšiuką, kurį 
vežės keliaudama į Kauną pa­
vasarį'. Paskui įmurdė į jį sa­
vo gražiausią baltą jupelę ir ke­
letą labai mėgstamų margais 
kraštais nęsinėlių. Kaip gaila, 
kad negalima pasiimti visų lė­
lių! Irka nusimano tiek daiktų 
nepanešianti, be to, krepšelyje 

labai nedaug tėra vietos. Tad, 
valandėlę pasvyravus, ji ren­
kas mažiausiąją, labiausiai jos 
globos reikalingąją lėlę, neuž- 
miršdama įkišti kartu ir jos rū­
belių. Ant lango stovi graži 
geltona kriaušė, kurią Irka va­
kar rado sodne ir ketino ati­
duoti tėveliui lauktuvių, — sa­
ko Irka ir kiša kriaušę...

Kriaušė priminė dar kelius 
gautus nuo motinos saldainius. 
Ir saldainiai eina į krepšelį — 
tėveliui.

Sukrovus daiktus, reikėjo ap­
sirėdyti. Gera būtų apsivilkus 
kitą, gražesnę jupelę, bet kad 
Irka pati nemoka jos užsegti 
užpakalyje, o Liudvės prašyti 
negalima, nes ji neleis Irkos 
vienos važiuoti. Na, užteks ir 
tos pačios, dar nėra labai ne­
švari. Irka maunas savo skry­
bėlę su raudona kokarda, vel­
kas vasarinį apsiaustėlį. Į ki­
šenę deda? gražią raudoną pi­
niginę — tėvelio dovanotą, ku­
rioje raudonuoja dešimt nau-‘ 
jytėlaičių litinių, ima krepšelį 
ir, pavadinus Džimą, išeina iš 
namų atsargiai, kad niekas jos 
nepamatytų.

Eidama mąsto Irka, kas bus, 
kai mamytė, parvažiuos šįva­
kar, jos neberas. Irka neiš­
bėgs atidaryti durų ir nebesu­
tiks mamytės. Liudvė pasakys, 
kad Irkos niekur nesą — nei 
sodne, nei kieme, nei kambar 

riuose. Mamytė manys, kad ji 
viena su Džimu nuėjo į mišką 
ir ten suėdė juodu vilkas, kaip 
Raudonąją Kepuraitę. O ji sau 
tuo tarpu sėdės ant tėvelio ke­
lių. Mamytė nerimaus, gailėsis 
Irkos,. ieškos... o gal ir verks... 
Gerai, gerai! Kam Irkos nemy­
li! Kam' vis su tuo biauriuoju 
ponu Gurskiu!

Stotyje daug žmonių. Irkai 
rados baugu, ir jos širdelė plas­
noja, kaip sugautas paukštelis. 
Tačiau, sutelkus visas savo jė­
gas, ji drąsiai stojas užpaka­
lyje kelių žmonių, dar tebesto­
vinčių prie kasos. Ji gerai at­
simena, kaip dariusi, važiuoda­
ma į Kauną su tetule, kuri lei­
do ją pačią nusipirkti ir priė­
jus prie langelio, deda pini­
gus, o paskui pamačius už jo 
pažįstamą stoties viršininką, 
mandagiai klupterėjus, sako 
balsingai:

— Prašau į Kauną pusę bi­
lieto antros klasės.

Viršininkas pažiūrėjo, šypte­
lėjo ir padavė bilietą. Irka įsi­
kišo jį kartu su likusiais pini­
gais į kišenėlę ir, paėmus ant. 
rankų Džitną, kad nepaklystų, 
eina į peroną. O traukinys jau 
beatbėgąs. Irkos širdelė nesi­
liauja smarkiai plakusi. Ji ieš­
ko akimis antros klasės vago­
no ir radus, eina prie jo du­
rų. Bet durys uždaros, niekas į 
jį nesėda, ir Irkai rodos, kad 

traukinys nueis sau, o ji pasi­
liks. Bet tą pačią valandėlę du­
rys verias, ir iš vagono lipa 
kažkoks ponas. Irka kluptelė­
jus, prašo jį nedaryti durų, o 
ponas toks geras, dar padeda 
jai įlipti ir paduoda jai Džimą.

Vagono skyriuje tiktai vie­
nas ponas knarkia išsitiesęs 
ant suolo. Irka sėdas ant ant­
rojo, pasodinus šalia Džimą, ir 
tuoj pat jaučias bevažiuojanti.

— Mamyte, mamyte!*—pra­
virko jos siela.

Bet tuojau pat šalia mamy­
tės atsistojęs juodas šešėlis už­
temdė ją, ir viskas Irkoje ėmė 
šaukti:

— Mamytė nebemyli manęs, 
nebemyli!

Ir rodos jai, kad raukinio 
tekiniai besisukdami vis dai­
nuoja: ‘.

’— Mamytė nevemyli Irkos, 
nebemyli!

O paskui:
— Pas tėvelį; Pas tėvelį! 

Pas tėvelį!
Irka ima žiūrėti pro langą 

ir savo įspūdžius tyliai pasa­
koja pati sau. Šit žmogus va­
žiuoja keliu, o paskui jį koks 
gražus kumeliukus. Tur būt, 
žmogus buvo turguje ir pirko 
vaikams gražių lauktuvių. Tai 
džiaugsis jie, savo tėvelio su­
laukę! Šit mergelė — tokia 
pat kaip ji — gano avis. Ir Irka 
norėtų ganyti tokias meilias 

aveles. Tik žąsino ji bijo. Šit 
vaikų būrelis sėdi ant vejos 
pas trobelę... Kaip jiems gera, 
kad jų tiek daug! Ir mamytė 
tikriausiai gyvena drauge toje 
trobelėje... Be galo viskas įdo­
mu ir gražu. Irka tarias teva­
žiuojanti kokią minutę, o trau­
kinys jau besustojus stotyje. Ji 
žino, kad dar bus trys stotys, 
o paskui jau tėvelis. Tiktai da­
bar dingtelėjo jai į galvą, kad 
tėvelis baisiai nustebs, pama­
tęs ją atvažiavus vieną pačią. 
Gal supyks? Juk vaikai vieni 
nevažėja. Ne, to Irka nebijo — 
tėvelis niekados dar nebuvo 
ant jos supykęs. Tėvelis ją la­
bai, labai myli. Ji pasakys, kad 
negali būti pas mamytę, nes 
mamytė jos nebemyli. O paskui 
ji tiek prašys ir prašys tėvelį, 
kad kartu su ja važiuotų pas 
mamytę, ir kad vėl visi būtų 
drauge. Tėvelis padės mamy­
tei nudirbti visus reikalus ir 
p. Gurskio nebereikės.

Irka tiki, kad tikrai, tikriau­
siai taip bus, ir jai randas links­
ma.

Į vagoną įėjo kažkokia po­
nia ir ėmė kalbinti Irką:

— Kur važiuoji, mažyte?
— Aš važiuoju pas tėvelį į 

Kauną.
— Su kuo gi važiuoji? Su 

tėveliu?
— Ne, aš su Džimu.
— Gerai, tu su Džimu, bet 

kas su tavim? — nusijuokė po­
nia.

— Niekas. Aš tik viena su 
Džimu.

— Kaip? Viena? Tokia ma­
ža?

— Aš ne tokia maža. Aš jau 
einu septintus metus.

— Tiesa, esi didelis asmuo. 
Bet vis dėlto kas tave taip iš­
leido?

Irka nieko neatsako ir vėl 
ima žiūrėti pro langą. Ji bijo, 
kad ponia paėmus ją negrąžin­
tų namo. Valandėlę patylėjus 
ponia taria: _

— Žinai, vaikeli, verčiau pa­
sisodink savo Džimą ant ke­
lių. Ateis konduktorius tikrin­
ti bilietų ir pyks, radęs šunį 
ant kanapėlės. (

Irka tuojau taip daro. Netru­
kus iš tikro įeina kondukto­
rius. Pažiūrėjęs Irkos bilietą, 
klausia:

— O šuniukui bilietą turit;?
— Aš nežinojau, kad reikia... 

aš būčiau pirkus, — sako Irka 
labai išsigandusi. Jos širdelė 
vėl laksto krūtinėje, lyg žvirb­
liukas, uždarytas narvelyje.

— Žinoma, kad reikia. Tai 
kas dabar bus.

Irkos akys ūmai randas skli­
dinos ašarų. Jai rodos, kad 
konduktorius tuojau pagrobęs 
Džimą, mes jį pro langą, nes 
jis važiuoja be bilieto. Ji stip-

(Nukelta į 5 psl.)
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Tai buvo Žolinėje prieš 25 metus
Vasara jau būdavo pribren­

dusi javo ir vaisių, kai Lietu­
voje, laisvės dienomis, žmonės 
visais keliais skubėdavo į baž­
nyčias didžiajai šventei — Žo­
linei. Ta džiugi, žolynais pasi­
puošusi, vėlios vasaros šventė 
Lietuvoje buvo švenčiama jau 
iš seno. Ji siekė dar Vytauto 
Didžiojo laikus, kai krikščio­
nybė Lietuvoje tik ką buvo į- 
vesta ir kai Kristaus mokslui 
skleisti bei Marijos kultui kelti 
labai daug padėjo vienuoliai 
pranciškonai. Lietuviškoji žoli­
nė juk yra Marijos Dangun Ė-. 
mimo šventė.

1930 metais Žolinė dar bu­
vo apgaubta Vytauto Didžiojo 
sukakties minėjimu. Vienam 
kitam Lietuvos bažnytkaimy 
dar buvo laukiamas to didžio­
jo valdovo paveikslas, nešamas 
per visą Lietuvą, statomi jam 
paminklai, daromos iškilmės. 
Tai buvo tartum dviguba šven­
tė: religinė ir tautinė. Vytau­
tas Didysis buvo Lietuvoje 
daug pristatydinęs bažnyčių, 
ir ne vieną iš jų Marijos gar­
bei. Viena iš tų bažnyčių atsi­
stojo Kaune, Nemuno krante, 
vadinamoji Vytauto bažnyčia, 
ir jai buvo parinktas Marijos 
Dangun Ėmimo titulas. Žolinė 
čia buvo ypač iškilmingai 
švenčiama.

Vytauto bažnyčios rektorium 
ilgai yra buvęs kan. Juozas Tu­
mas-Vaižgantas, tasai judrus it 
gyvas sidabras, didis patriotas, 
rašytojas ir veikėjas. Tiktai jam 
mirus (1933), Vytauto bažny­
čios rektorium buvo paskirtas 
kun. Benediktas Bagdonas, vie­
nuolis pranciškonas, nes ir toji 
bažnyčia iš seno priklausė 
pranciškonams. Lyg pačiai Ap­
vaizdai lėmus, viskas taip su­
tapo, kad naujasis Vytauto baž­
nyčios rektorius kunigu buvo į- 
šventintas Vytauto Didžiojo me­
tais (1930) ir pačioje Žolinė­
je (rugpiūčio 15); be to, ir Ža­
liajame Kalne, Kaune.

FORDAS REMIA SPORTĄ
Apie 2000 Amerikos Legio­

no beisbolo jaunimo komandų, 
padedami Fordo pardavėjų, 
rengiasi apygardinėse ir vals­
tybinėse rungtynėse galuti­
niam finalui, kurio žaidynės į- 
vyks rugpiūčio 30 — rugsėjo 2 
St. Paul, Minn.

Šių metų laimėjusi komanda 
gaus pereinamąją Fordo taurę,
kurią laikys ligi 1956 m. kitų 
panašių rungtynių. Po 10 me­
tų taurė, su joje įrašytais lai­
mėtojų vardais, bus padėta 
saugoti “Baseball Hall of Fame” 
Cooperstown, N. Y.

Be pereinamosios taurės, 
Fordo vadovybė dalins atitin­
kamus garbės ženklus geriau­
siai žaidusioms apygardinėm 
komandom.

Nuo 1943 m. 30,665 koman­
dos ir jose apie 500,000 jauni­
mo yra žaidę Fordo rengiamo­
se žaidynėse. (Skelb.)

T. Ben. Bagdono sidabrine sukaktis

T. BENEDIKTAS BAGDONAS, O.F.M.

Šiemet kun. Benediktas Bag­
donas, OFM., mini kunigystės 
sidabrinį jubiliejų; deja, toli 
nuo savo gimtos žemės ir savo 
namų.

Tėvas Benediktas Bagdonas 
gimė Žemaiti/oje, Plungėje, ku­
ri kitados garsėjo kunigaikščių 
Oginskių vardais, jų rūmais ir 
tuose rūmuose rengiamais eu- 
ropietiškais koncertais; čia bu­
vo ir muzikos mokykla. Bet tų 
kunigaikščių garbė jau buvo 
nuslinkus! praeitin, kai 1907 
m. liepos 23 d. Plungėje pra­
dėjo savo kelia į ateitį .busima­
sis šv. Pranciškaus sekėjas. Ji­
sai Asyžiečio keliu pasekė la­
bai anksti, vos teturėdamas 15 
metų.

1922 metais jį randame jau 
kitame garsiame Žemaitijos 
mieste — Kretingoje, vienuo­
lių pranciškonų centre. Novi­
ciatą atliko Kretingoje ir Vo­
kietijoje, kur taip pat pra­
dėjo studijuoti filosofiją ir tų 
mokslų pagilinti dar buvo iš­
vykęs Italijon. Teologijos 
mokslus išėjo Kauno Kunigų 
Seminarijoje, bet. kunigu įsi- 
švęsti dar trūko jam vienerių 
metų. Kauno arkivyskupas me­
tropolitas J. Skvireckas malo­
niai sutiko nuo tos kliūties dis- 
pensuoti; pasauliečiam kuni­
gam jis tos išskirties nedarė.

Buvo 1930. metų rugpiūčio 
15 — žolinė, Marijos Dangun 
Ėmimo šventė. Kaune, žaliaja­
me kalne, kur tėvai pranciško­
nai turėjo kuklią medinę kop­
lyčią, jau iš pat ryto jautėsi 
nepaprasta nuotaika. Buvo 
laukiama nepaprasto svečio — 
popiežiaus nuncijaus arkivys­
kupo Bartoloni, kuris, rodyda­
mas didelį palankumą Lietu­
vos pranciškonams, pats pasi­
siūlė atlikti šventimo apeigas., 

Kartu su juo atvyko- ir Msgr. 
Faidutti, didelis lietuvių drau­
gas. Nedidelė medinė koplyčia, 
skirta Sopulingosios Dievo Mo­
tinos garbei, vienu metu pa­
virto tartum katedra, kai klie­
rikas Benediktas Bagdonas bu­
vo įšventintas kunigu. Lietuvos 
pranciškonų šeima paūgėjo dar 
vienu uoliu tėvu.

Įšventintas kunigu T. Bene­

VYTAUTO BAŽNYČIA. K«ur>e (viduryj*). kur T. R. Bagdonas buvo rektorium 1983—1942 m.

KENNEBUNKPORTAS VISŲ LAUKIA RUGPIŪČIO 14 D.
Vėsusis Maine su miško ža­

luma, sidabriniais ežerais ir 
melsvu Atlanto pamariu yra 
tikrai vertas atostogų krašto 
vardo. Bet jeigu jums nebuvo 
progos ten nuvykti ilgesniam 
laikui ir atsikvėpti nuo karš­
čių, tai bent vienai dienai už­
sukite į Maine valstybės perlą 
— Kennebunkportą. čia rasite 
ne tiktai melsvąjį Atlantą, smė­

diktas Bagdonas buvo paskirtas 
pranciškonų klierikų magistru 
Kąune. Jo auklėtinių tarpe ta­
da buvo ir T. Justinas Vaškys, 
vėliau buvęs Amerikos lietuvių 
pranciškonų provincijolu. Pas­
kui T. B. Bagdonas ėjo Lietu­
voje įvairias pareigas, keletą 
metų redagavo “Šv. Pranciš­
kaus Varpelį”. 1933—1942 
metais su neilgom pertraukom 
buvo Vytauto bažnyčios rekto­
rium ir vienuolyno viršininku. 
Čia labai daug turėjo darbo su 
vyrų, moterų ir jaunųjų treti­
ninkų kongregacijom; vienų tik 
moterų tretininkių buvo arti 
600.

Kurį laiką T. B. Bagdonas 
dar buvo pranciškonų klierikų 
magistru Kretingoje. Tuo me­
tu pranciškonai Kretingoje tu­
rėjo 30 klierikų. Jei ne bolše­
vikų okupacija bei karas, pran- 

, ciškonai Lietuvoje vėl būtų tu­
rėję didelę, pajėgią, klestinčią 
provinciją, kaip tai buvo se­
nosios Lietuvos laikais.

1943 metų rudenį T. Bene­
diktas Bagdonas buvo paskir­
tas Lietuvos pranciškonų pro­
vincijolu ir generaliniu vizita­
torium. Tas pareigas tegalėjo 
eiti laisvai tiktai vienerius me­
tus. Bolševikam artėjant į Lie­
tuvą, buvo nuspręsta, kad da­
lis tėvų pranciškonų ir bro­
lių turi pasitraukti, nes buvo 
aiškų, kad bolševikai stengsis 
nemažą pranciškonų vienuo­
liją išsklaidyti ar net išžudyti. 
Visų savo tėvų ir brolių staty­
ti į didelį pavojų neatrodė iš­

lėtą gražų pamarį, ošiančias 
pušis, bet ir lietuviškąjį kam­
pelį — pranciškonų vienuolyno 
sodybą, kuri jums primins Pa­
langą.

Kasmet čia būva Lietuvių 
diena, kurios su jokia kita ne­
sulyginsi, nes čia ir daug erd­
vės ir daug gražiosios gamtos 
dovanų. Verta nepagailėti il­
gesnio kelio net ir iš tolimojo 

mintinga ir reikalinga. Dėl to 
T. Benediktas Bagdonas su da­
limi tėvų ir brolių 1944 metų 
rudenį pasitraukė į Austriją 
(Schwaze), kur tvarkė, kiek ga­
lėjo, tremtin patekusių lietu­
vių pranciškonų reikalus. Lietu­
vos pranciškonų tada buvo at­
sidūrusių ne tiktai Austrijoje 
ir Vokietijoje, bet ir Belgijoje, 
Prancūzijoje, Italijoje ir net 
Amerikoje. 1947 metų pavasa­
rį T. Benediktas Bagdonas ga­
vo iš Romos paskyrimą eiti lie­
tuvių pranciškonų provincijolo 
pareigas trejus metus. Jisai tas 
pareigas ėjo Europoje, ir tiktai 
1950 metais, kai visi lietuviai 
pranciškonai jau buvo išemi­
gravę į JAV arba Kanadą, T. 
Benediktas Bagdonas paskuti­
nis atvyko į Ameriką. Čia pra­
džioje gyveno Kennebunkporto 
vienuolyne, paskui kurį laiką 
Bridgeville, Pa., o šiuo metu 
yra Brooklyne.

Žolinėje T. B. Bagdonui su­
eina 25 mėty kunigystės sukak­
tis. Dieną prieš tai, rugpiūčio 
14, Lietuviy dienos metu, Ken­
nebunkport, Me., jis aukos ju­
biliejines mišias.

Garbingam Jubiliatui linki­
me daug sveikatos ir sėkmės, 
o ypač sulaukti valandos, kad 
vėl išvystų savo laisvąją gim­
tąją žemę, kur Marijos Dangun 
Ėmimo šventė, Žolinė, kurioje 
jis pirmą kartą prisiartino prie 
Dievo altoriaus, kalbėdamas 
“Introibo ad altare Dei”, yra 
tokia džiugi ir šviesi, kad su 
žolynų kvapu kelte kelia sielą į 
dangų. Linkime dar išvysti tą 
palaimintąjį savos žemės dan­
gų!

New Yorko. Patirtas džiaugs­
mas ir poilsis apsimokės šim­
teriopai, būsite tikrai paten­
kinti, sutiksite ir daug savų 
pažįstamų. Tėvai pranciškonai 
nuoširdžiai visus kviečia at­
vykti.

Kas bus dar naujo rugpiūčio 
14, galima sužinoti iš čia pat 
dedamo skelbimo. Atvykite, pa­
ilsėkite ir pasidžiaukite!

I

Dėmesio jaunimui

Lietuviai Pranciškonai, norėdami labiau išplėsti tau- 
tinę-religinę veiklą už tėvynės ribų ir taip pat paruošti 
didesnį skaičių savo kunigų išlaisvintai Lietuvai, kvie­
čia čia gimusį ir iš tremties atvykusį lietuviškąjį jau­
nimą stoti į PRANCIŠKONŲ ORDINI.

Kandidatai į kunigus turi būti baigę bent pradžios 
mokyklą (Grammar School). Baigę vidurinę mokyklą 
(High School), jeigu jie yra mokęsi lotynų kalbos, tuo­
jau siunčiami į naujokyną, po kurio prasideda filoso­
fines ir teologinės studijos pranciškonų seminarijoje. 
Norintieji po šventinimų galės dar gilinti studijas Ro­
mos ar Washington© universitetuose aukštesniam 
mokslo pažymiui gauti. VISAS MOKSLAS YRA VIE­
NUOLYNO LĖŠOMIS.

Kandidatai, kurie nenori būti kunigais, priimami į 
brolius. Jie yra įvairiuose darbuose kunigų pagalbi­
ninkai ir pilnateisiai Ordino nariai. KANDIDATAMS 
Į BROLIUS JOKIO YPATINGO MOKSLO NEREI­
KALAUJAMA.

Pranciškonai Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir Ka­
nadoje turi 6 savo vienuolynus, 2 parapijas, spaustu­
vę, leidžia 3 laikraščius, dirba pastoracijoje, dalyvauja 
visuomeninėje veikloje ir ruošiasi steigti šv. Antano 
kolegiją.

Mielas jaunime, jeigu Dievds tave šaukia į vienuo­
lyną ir nori pasišvęsti didesnei Jo garbei, mūsų tau­
tos gėrovei bei savo sielos išganymui, tuojau rašyk 
pranciškonams klausdamas platesnių informacijų šiuo 
adresu:

I Very Rev. Jurgis Gailiušis, OFM
* Franciscan Fathers

I Kennebunk Port, Marne
1 _r-» _i—j- a- j- j- --

Šventasis darbininkas Matas Talbotas
Šiemet suėjo 30 metų, kai 

Dubline (Airijos sostinėje) mi­
rė darbininkas M. Talbotas, pa­
skelbtas šventuoju.

Jaunatvėje M. Talbotas nie­
kuo nesiskyrė nuo kitų darbi­
ninkų, net buvo drauge įpratęs 
su jais gerti. Tačiau vieną 
kartą pasiryžo — pro langą iš­
metė stiklelį, priešais kunigą 
pasižadėjo niekada negerti ir 
ištesėjo. Metė ir rūkymą. Kas 
rytą, prieš stodamas į darbą, 
išklausydavo kartais net kele­
tą šv. Mišių. Biivo malonus su 
draugais ir sąžiningas darbe. 
Po darbo jis lankydavo sergan­
čius draugus ar skaitydavo. 
Pats nepasiekęs aukštesnio 
mokslo, jis bent kitiems norė­
jo padėti ir iš savo uždarbio 
šelpė net keturis moksleivius. 
Jie vėliau tapo kunigais. Nors 
gyveno darbščiai ir mėgo nu- 
simarinimą, tačiau sulaukė veik 
70 metų. Mirė 1925 m. birželio 
7 d. nualpęs gatvėje.

Pažymėtina, kad vieną kartą, 
pagerbdamas tą taurųjį miru­
sį darbininką,* net kardinolas 
meldėsi atsiklaupęs gatvėje, 
kur M. Talbotas apalpo.

• Darbininkas liepos mėn. 
vidutiniškai savaitėje parsineš­
davo $70.12, jei turėjo dar na­
mie išlaikomų asmenų ir $62.- 
83, jei nieko neišlaikė. Atlygi­
nimas savaitėje, palyginus su 
birželio mėnesiu, padidėjo 
$3.60.

• Darbo Departamento išlai­
doms 1956 metų biudžete nu­
matyta 1418,303,650 arba $25,- 
498,650 daugiau negu buvo 
skirta 1955 m.

• Didžiųjų dviejų unijų 
(AFL ir CIO) bendra pirmoji 
konferencija įvyks New Yorke 
gruodžio 5 d. Abi unijos turės 
ir viena sulietą varda: AFL —

, CIO.
• įstatymas, kuris nustato 

valandinį atlyginimą mininium 
$1.00, yra jau praėjęs visą 
procedūrą ir reikalingas tik­
tai prezidento parašo. Įstaty­
mas įsigalios tiktai nuo 1956 
m. kovo 1 d.

• "Pensijos ir pašalpos" — 
tokiu vardu Sūduvos bendrovė 
išleido Pr. Šulaičio paruoštą 
brošiūrėlę. Knygelė yra 32 psl., 
kainoja 60 c. Kas įdomaujasi 
tais klausimais, .ras daug nau­
dingų nurodymų.

VISI I LIETUVIŲ DIENĄ - PIKNIKĄ
PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNO PARKE, Kennebunkport, Maine

GARSIAJAME ATOSTOGŲ KRAŠTE, PRIE ATLANTO VANDENYNO

SEKMADIENĮ — RUGPIŪČIO 14, 1955

11:00 — Iškilmingos Jubilėjaus Mišios — T. Benedikto Bagdono, buvusio provincijolo sidabrinis kunigystės jubilėjus 
Lietuviško naujai pastatyto kryžiaus pašventinimas

12:00 — Pietūs
3:00 — Lietuvių dienos programa:

Dainos — šv. Petro parapijos Bostone choras, vad. komp. Jer. Kačinsko
Tautiniai šokiai, dainos, įvairūs sportiniai žaidimai — atlieka vasaros stovyklos berniukai. Šokiam vadovaus 
Ona Ivaškienė.

Įvairūs skanūs valgiai bei gėrimai, daug visokiausių dovanų
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Viva Jesus-šaukė didele minia
Eucharistijos kongreso prieš­

paskutinę dieną, liepos 24, šeš­
tadienį, pontifikalines mišias 
aukojo vysk. V. Brizgys, asis­
tuojamas prel. J. Balkūno ir 
viso būrio lietuvių kunigų iš 
Rio de Janeiro ir atvykusių iš 
kitų kraštų. Pamaldų metu 
giedojo Sao Paulo lietuvių 
choras.

Daug lietuvių pirmą kartą 
matė lietuvį vyskupą ir po pa­
maldų stengėsi jį sutikti ir pa­
sveikinti. Džiaugėsi ir vieni ki­
tus sutikę, čia iš JAV, čia iš 
Argentinos, čia iš Venezuelos, 
Kolumbijos, Čilės, Italijos...

Po pietų tas pats lietuvių 
choras iš Sao Paulo davė reli­
ginių giesmių ir lietuvių liau­
dies dainų koncertą. Jis buvo 
įrašytas į plokšteles perduoti 
per Amerikos Balsą. Žodį į pa­
vergtąją Lietuvą tarė motina 
M. Aloyza iš Pittsburgho.

Kongreso uždarymas
Liepos 24, sekmadienį, buvo 

paskutinė Eucharistijos kon­
greso diena. Tai dienai dau­
giausia suplaukė ir žmonių. Jie 
plaukė visomis gatvėmis į di­
džiulę 2 kilometrų aikštę, kuri 
prisipildė pilna ir siūbavo it 
marios — žmonių ir vėliavų. 
Lietuvių jaunimas nešė 4 vė­
liavas: Brazilijos, Lietuvos, Va­
tikano ir Kongreso — šv. Ka­
zimiero.

Žmonių toje aikštėje galėjo 
būti daugiau kaip 2 milijonai. 
Kiti buvo sulipę į medžius ir 
susirinkę aukštuose namuose, 
kurie supo aikštę, žmonės gie­
dojo giesmes, balsu kalbėjo 
maldas, prašė taikos ir laisvės 
pasauliui ir prislėgtom vergijos 
tautom.

Kai pasirodė Švenč. Sakra­
mentas, nešamas 2 metrų aukš­
tumo monstrancijoje, minia su­
judo, mosavo nosinaitėmis ir 
balsu šaukė: "Viva Jesus!"

Lygiai šeštą valandą po pie­
tų pasigirdo šv. Petro bazilikos 
iš Romos varpai. Jiems nutilus, 
prabilo šv. Tėvas. Balsas jo 
buvo tvirtas, aiškus ir malo­
nus. Žmonės pritilo ir su di­
deliu susikaupimu išklausė po­
piežiaus žodžio. <

Palaiminus Švenč. Sakra­
mentu, žmonės sujudo, o vėlia­
vos ėmė plaukti iš aikštės it

I R K O S TRAGEDIJA
(atkelta iš 3 psl.) 

riai spaudžia prie savęs šunelį, 
tvirtai pasiryžusi jo neduoti. 
Tegu kartu meta ir ją.

— Prašau nemesti pro lan­
gą Džimo! — taria ji virpan­
čiomis lūpelėmis, pakėlus savo 
dideles ašarotas akis ir mal­
dingai žiūrėdama. į kondukto­
rių. — Aš dar turiu pinigų... 
aš galiu užmokėti už bilietą.

— Veizėk, ir pinigų betu­
rinti! Na, jeigu jau tas Džimas 
toks brangus, tai šį kartą jam 
dovanosiu. Bet daugiau tene­
drįsta keliauti be bilieto, — 
juokdamasis sako konduktorius 
ir eina toliau.

Paskui ponia vaišina Irką 
skaniu pyragaičiu, kuriuo ji 
sąžiningai dalinasi su Džimu.

Irka, matydama ponia esant 
labai gerą, pradeda su ja kal­
bėtis:

— Ar tamsta turi dukrelę?
— Ir net ne vieną, bet tris 

ir dar vieną berniuką.
Ak, kaip gera! Kaip jiems 

linksma tokiame būryje! — gė­
ris Irka. — O su kuo jie pasi­
liko namie?

— Su tėveliu. ,
— Ir tėvelis yra drauge?
— Žinoma.
Irka klausinėja dar, kuo 

vardu vaikai, kokių žaislų turi, 
ką daro. Ponia į viską malo­
niai atsako. Bet ir pati po.nia 
yra smalsi ir, matyti, norėtų 
sužinoti, kas čia yra, kad Irka 
keliauja viena. Tačiau ji nieko 
negali iškvosti. Mergeli ūmai 
randas gudri ir tiek tesako,

Laiškas iš Brazilijos

upė. Lietuviškosios buvo at­
neštos iki mūsų parodos salės.

Bendri Įspūdžiai
Eucharistijos kongresas vi­

siems paliko neužmirštamą, 
stiprų įspūdį. Daugumas jame 
dalyvavo pirmąjį ir gal būt pa­
skutinį kartą. Labai daug kas 
čia pirmą kartą rado ir savo 
sielai paguodą. Išpažinties ir 
komunijos žmonės ėjo minio­
mis. Pavyzdžiui, vyrų komuni­
joje dalyvavo per 300,000; to­
kia pat gausi buvo ir vaikų, 
moterų komunija. Kunigai pa­
sakoja, kad jie klausė išpažin­
ties žmonių, kurie pirma kartą 
jos ėjo.

LIETUVIU PARODOJE Eucharistinio kongreso metu

Brazilams Eucharistijos kon­
gresas taip pat paliko neišdildo­
mų įspūdžių. Rio de Janeiro 
miestas niekada nebuvo matęs 
tokios suplaukusios minios ir 
tokios nuoširdžios, didžios reli­
ginės manifestacijos. Popie­
žiaus legatas teisingai paste­
bėjo, kad šis kongresas prašo­
ko visus anksčiau buvusius. Dar 
niekada nebuvo dalyvavę tiek 
aukštų Bažnyčios atstovų, kaip 
šiame kongrese: buvo apie 20 
kardinolų ir virš 300 vyskupų.

Rio de Janeiro miestas kon­
gresą prisimins dar ir dėl to, 
kad mieste , pridygo naujų pa­
statų, atsirado nauja, iš jūros 
atkovota didelė aikštė, nauja 
autobusų stotis, pravestas daug 
kur vanduo, ištiesintos gatvės. 
Iš suolų, kurie buvo specialiai 

kad ji jau esanti važiavus į 
Kauną, kad mokanti važiuoti 
traukiniu, kad mamytė esanti 
labai užsiėmus reikalais, ir kad 
netrukus ji grįšianti namo kar­
tu su tėveliu.

O Irkos sielelė tuo tarpu de­
juoja:

— Ir tiek vaikų, ir tėvelis 
drauge... o Irka viena, ir tė­
velis toli, ir mamytė jos nebe­
myli!

Galop Irkai nusibosta besė­
dint, ir ji ima bėginėti nuo 
vieno lango prie kito, o paste­
bėjus ant ponios rankos laikro­
dėlį, ima tolydžio klausinėti už 
kiek minučių ji pamatysianti 
tėvelį. Gavus atsakymą, bėga 
pas langą niūniuodama:

— Už 40 minučių pamaty­
siu tėvelį! Už 40 minučių pa­
matysiu tėvelį!

Praslinkus kelioms minu­
tėms, vėl klausia. Juo minučių 
eina mažyn, juo didyn eina jos 
nekantrumas.

Poniai paklausus, kaip ji nu- 
vyksianti iš stoties pas tėvelį. 
Irka atsako padarysianti kaip 
tetulė: pašauksianti vežėją, įsė- 
sianti į briką, įkelsianti Džimą 
ir paprašysianti važiuoti į Kęs­
tučio gatvę. O nuvažiavus, už­
mokėsianti vežėjui, nes dar tu­
rinti daug pinigų. Bet ponia sa­
kosi pati važiuosianti kaip tik 
pro tą namą ir nuvešianti Irka. 
Irka rimtai, kaip ir pritinka sa­
varankiškai keliaujančiai mo­
teriškei, sako:

— Aš mokėčiau ir pati. Bet 

pagaminti susėsti šimtam tūk­
stančių žmonių, vietos kardi­
nolo pasiūlymu, bus pastaty­
dinta 200 namų neturtingie­
siems gyventi.

Kongreso metu įvyko daug 
rimtų koncertų valstybiniame 
teatre, vaidinimų atviroje gam­
toje, parodų. Koncertus davė 
net Vokietijos ir Prancūzijos 
chorai ir orkestrai, o iš 10 
parodų vieną suruošė ir lietu­
viai.

Lietuvių paroda, 
vardu “Arte Sacra Lituana”, 
globojama Lietuvos pasiuntiny­
bės, įrengta arti pagrindinės 
aikštės, buvo aplankyta apie 
100,000 žmonių. Svečių kny­
goje pasirašė apie 10,000. Yra 

labai jausmingų ir gražių įrašų, 
kaip šis: “Ši religinio meno pa­
roda rodo, kaip garbinga ir gra­
ži turi būti Lietuvos žemė”.
.Parodoje buvo išstatyta apie 
1500 eksponatų, surinktų iš vi­
so laisvojo pasaulio. Visiems 
krito į akį dievdirbio A. Trum­
pio medžio drožiniai, ypač ma­
syvi Kristaus Valdovo statula. 
Taip, pat žmonės sustodavo prie 
Vi Stančikaitės piešto Aušros 
Vartt} paveikslo. Originalūs kū­
riniai buvo dar Ivanausko. Na­
vicko, Dramonto; fotografinės 
nuotraukos buvo M. K. Čiur­
lionio, V. K. Jonyno, V. Ka- 
šubos, P. Augiaus, A. Varno, 
A. Valeškos ir kt. dailininkų 
kūrinių. Iš Chicagos p. Dauž- 
vardienė buvo prisiuntusi gin­
tarinį rožančių. Parodą gražiai 

jei tamsta tokia maloni, labai 
ačiū.

Išlipus Kaune dairos į visas 
puses, be nepamatys žmonių 
minioje savo tėvelio. Bet jo nė­
ra. Važiuodama gatve, ji pama­
čius iš tolo kiekvieną augalota 
poną, šokinėja aukštyn ir sako 
sujaudinta:

— O, ar tik ne tėvelis eina!
Bet. privažiavus arčiau, ma­

to, kad apsiriko.
Ji iš tolo pamato tėvelio gy­

venamąjį namą ir iš to džiaugs­
mo taip ima sukinėtis po bri­
ką, jog ponia gauna ją laikyti 
už rankos, bijodama, kad ne­
iškristų. Vežėjui sustojus, ji 
traukia iš kišenės savo pinigi­
nę jam užmokėti. Bet poniai 
neleidus; greituoju atsisveiki­
na su ja, žaibu šoka iš briko 
kartu su Džimu ir tekina bėga 
į namą. Spaudžia varpelį ir vos 
tepastovi vietoje. Ištisi metai 
praslinko nuo paspaudimo ligi 
tos valandos, kada Irka išgir­
do gilumoje. žingsnius, kad 
griežterėjo raktas, žvangterė- 
jo grandinė ir galų gale atsi­
vėrė negailestingos durys. Puo­
la pro jas Irka ir, nepaisydama 
nustebusios tarnaitės, lyg pa­
leista iš saidoko strėla, lekia 
tiesiai į tėvelio kabinetą, kur 
jis dažniausiai sėdėdavo, besi­
darbuodamas už rašomojo sta­
lo. Ištiestos rankelės jau pa­
sirengusios apkabinti tėvelį, 
šypsančios lūpelės šaukia:

— Tėvel, aš atva...
Tolimesni žodžiai miršta ū- 

mai jos burnelėje. Ištiestos ran­
kelės krinta žemyn.

Krėsle, pas rašomąjį stalą, 

puošė p. Remenčienės juostos 
ir audiniai.

Parodoje paaiškinimus teikė
rašytoja K. Pažėraitė ir P. Ba­
bickas. Jie turėjo žmonėms aiš­
kinti, kad Rūpintojėliai, Sopu­
lingosios Dievo Motinos kala­
vijai ir kryžiai kitados puošė 
visus Lietuvos namus ir kelius 
ir tiktai bolševikams užėjus vi­
sa tai imta naikinti. Tačiau 
Lietuvoje nė dabar žmonės ne­
įbauginami kad Dievo negar­
bintų.

Lietuviu paroda uždaryta lie­
pos 28 d.

Pasižadėjau ir atėjau
Eucharistijos kongresan 

žmonės buvo supfaukę viso­
kiausiom priemonėm ir viso­
kiais keliais: vieni skrido lėktu­
vais, kiti plaukė laivais, treti 
keliavo traukiniais, autobusais 
ir automobiliais. Buvo ir pėsčių 
iš arčiau atėjusių. Visus, tur 
būt, pralenkė vienas brazilas 
iš Sao Paulo. Jis per 8 dienas 
pėsčias nuėjo arti 450 kilo­
metrų. “Pasižadėjau Dievo 
Motinai ir atėjau”, — kalbėjo 
jis. Pakeliui niekam nesidavė 
pavežamas. Tiktai atgalios jam 
žmonės traukiniu bilietą nu­
pirko. Jo noras būti kongrese, 
surištas su ' atgaila, išreiškė ir 
viso kongreso prasmę: prašyti 
Dievą žmonijai taikos, teisin­
gumo ir laisvės, prašyti Jį mal­
da, atgaila ir auka.

Rioženeirietis

ATEITININKŲ FEDERACIJOS 
KONSTITUCIJA

Ateitininkų Federacijos Val­
dyba, pasiremdama V-tojo At­
eitininkų Federacijos Kongre­
so, įvykusio pernąi Chicagoje, 
nutarimu, paskelbė naują Atei­
tininkų Federacijos konstituci­
ją, kurios rėmuose veiks visa 
tremties ateitininkija. Konsti­
tucijos tekstas išsiuntinėtas vi­
siems ateitininkų skyriams, są­
jungoms bei atskiriems vado­
vaujantiems asmenims. Kas 
būtų dar suinteresuotas ją 
gauti, prašomas rašyti Federa­
cijos gęn. sekretoriui kun. V. 
Dabušiui, 916 Willoughby Av., 
Prooklyn 21, N. Y.

Be to, tie ateitininkai, kurie 
gyvena atskirai ir nepriklauso 
kuriam nors ateitininkiškam 
vienetui, prašomi užsiregist­
ruoti Federacijos Valdyboje 
aukščiau nurodytu adresu.

At-kų Fed. Valdyba

sėdi ne tėvelis, bet kažkokia Į 
nepažįstama jaunia ponia.

— Kur tėvelis ? Aš atvažia- į 
vau pas tėvelį!

Išplėstos Irkos akys išsigan- Į 
dusios žiūri į nepažįstamąją. į

— Kas tokia esi? Iš kur at-j 
siradai? — klausia toji irgi nu-j 
stebusi. !

— Aš esu Irka. Aš atvažia- Į 
vau pas tėvelį...

— Išsiųsta motinos tėvui i 
ant ^sprando? Ką čia dirbsi?! 
Tėvui nėra laiko suostis su ta- Į 
vim.

Balsas skamba žiauriai, o a- į 
kys į Irka žiūri, kaip plieni- Į 

nės.
Kas yra ta svetimoji ponia, Į 

sėdinti sau tėvelio fotelyje, ku-f 
riame vienas tėvelis tesėdėda-Į 
vo ir kartais, seniai, mamytė?! 
Kodėl ji taip baisiai žiūri į Ir-Į 
ką ir taip piktai kalba,

Irka negali atsakyti sau į Į 
tuos klausimus, tik rodos jai, j 
kad ją kažkas įstūmė į gilią I 
duobę, kurioje tamsu ir baisu. | 
ir ėmė geležiniais nagais dras- i 
'kyti jos širdelę. Ir išsiveržia! 
balsingu, smarkiu verksmu, ko-! 
kiu dar niekuomet, nebuvo ver-! 
kusi. Ji žengia kelius žingsnius! 
pas otomaną ir ten, susirietus, į 
verkia ir verkia, kratoma kuk-I 
čiojimų. Jos gražusis krepšelis Į 
iškrito iš rankos, skrybėlė su! 
raudona kukarda nusmuko ant Į 
ausies. Į

Išsigandęs Džimas prieina ir.! 
padėjęs priešakines kojeles ant Į 
otomano, laižo savo nelaimiu- Į 
gosios ponios šlapią veidelį. Į

(Pabaiga)

ELMHURST, PA.
Šiais metais įvykusį liepos 31 

d. metinį pikniką Elmhurste 
drąsiai galime vadinti vispusiš­
kai ir pavyzdingai pasisekusiu! 
Tą dieną čia suvažiavo begalės 
automobilių ir keletas autobu­
sų, atveždami didelį skaičių iš 
plačių apylinkių įvairiausių 
svečių, tarp kurių matėsi gar­
bingas jubiliatas kun. J. Ka- 
sakaitis iš Pittstono, kun. J. 
Miliauskas iš Wilkes - Barre, 
kun. J. Savulis, kun. Ežerskis, 
kun. Aruškevičius, kun. Valū­
nas, kun. Pakutka, kun. V. Že­
maitis, o taipgi labai daug ir 
kitokių profesijų žymių žmo­
nių. Gražiam pikniko pasiseki­
mui daug prisidėjo geras jo su­
organizavimas, puikus oras ir 
Įdomi programa.

Kalbant apie vykusią pikni­
ko tvarką, pirmoje eilėje čia 
turima galvoje kun. J. F. Bal- 
tusevičius, Šv. Mykolo para­
pijos klebonas Scranfnne ir St. 
Mary’s vilos direktorius Elm­
hurste. Mūsų rašytojo T. Vaiž­
ganto žodžiais tariant, šis gar­

PITTSBURGH
Lietuvos vyčiu vedama kat. 

radijo valanda liepos 31 lietu­
vių ūkyje turėjo savo pikniką, 
į kurį atsilankė daug radijo rė­
mėjų net iš tolimesnių vietų. 
Radijo transliacijoms apmokėti 
reikia nemaža pinigo, todėl ve­
dėjai kreipiasi į klausytojus, 
prašydami nors mažos para­
mos.

Lietuviu diena rengiama 
West View parke rugpjūčio 7. 
Bus įvairi programa, -vyčių 
choras, vad. Kazio Bazio.

V. Grėbliūnas su sūnum Jo­
nu iš Waterburio, Conn., sve­
čiuojasi pas savo pusbrolį Ho- 
mesteade — Joną ir Marcelę 
Grėbliūnus.

Lietuviai inžinieriai Vytas Ja­
nonis iš Bostono ir Jonas Smas- 
tys iš Chicagos persikėlė gy­
venti į Pittsburghą ir dirba sa­
vo specialybėse. Naujakuriams 
pittsburghiečiai linki pasiseki­
mo ir kviečia įsijungti į lietu­
višką veikimą.

Piti'sburgho miesto centras 
iš pagrindų sutvarkytas. Pa­
statyti milžiniški pastatai, iš­
vesti nauji keliai ir gatvės. Il­
gesnį laika Pittsburgho nema­
tę, dabar negali jo atpažinti.

Vasaros karščiams užėjus vi-

America’s most important desk job

Right here, in the schoolroom, is 
where our cliildren’s future—and 
through them, the future of our 
country—begins to take shape.

Your local school board, 
P.T.A.’s and other public- 
spirited groups need your help 
and support to give our children 
the kind and quality of education 
they deserve. For free booklet 
“How Can Citizens Help Their 
Schools,” write Better Schools, 
2 West 45th Street, New York 
36, N. Y. 

BETTER SCHOOLS BUILD BETTER COMMUNITIES
In cooperation with The National Citizens Commission for 
the Public Schools, this advertisement is sponsored by 

c

bingas kunigas yra tikras dei­
mančiukas. nes jo kilnių darbų 
vaisiai Bažnyčios, Tautos ir 
labdarybės srityse yra žinomi 
visoje Amerikoje.

Daug įvairumo, gyvumo ir 
malonumo pikniko svečiams 
suteikė puikus Pittstono Šv. Ka­
zimiero parapijos Choras, su­
dainavęs keletą lietuviškų ir 
angliškų dainų, muzikui B. Vo­
verei vadovaujant, o taipgi ma­
lonu buvo paklausyti ir žymaus 
solisto P. Pųrtos keletą žavių 
dainų. Svečius su choru ir jo 
programa supažindino vietos 
kapelionas kun. B. Zdanavičius.

Visas pikniko rengimo k-tas. 
seselės vienuolės, senukai nuo­
širdžiai visiems dėkoja už gau­
sų atsilankymą ir tuo pačiu už 
tikra paramą Elmhursto vilai ir 
vienuolynui. Taipgi didelė pa­
dėka priklauso visiems šios į- 
staigos geradariams ir tiems, 
kurie aukomis ir darbu prisi­
dėjo ruošiant šį įdomų pikniką 
ir kurie visad atsimena Elm- 
hurstą. K. B. Danis

, PA.
soks lietuviškasis veikimas lai­
kinai sustojo.

Metinis Lietuviu Vaizbos 
Buto Piknikas

Per paskutinius 25 metus 
Pittsburghe veikia lietuvių biz­
nierių organizacija, vadinama­
sis Lietuvių Vaizbos Butas, ku­
ris daug yra prisidėjęs prie 
lietuvių kultūrinio bei tautinio 
darbo. Savo aukomis jis visada 
remia mūsų kovą už tautos iš­
laisvinimą iš svetimųjų jungo.

Kiekvienais metais Lietuvių 
Vaizbos Butas surengia metinį 
pikniką, į kurį susirenka tūk­
stančiai žmonių. Toks biznierių 
piknikas šiais metais Įvyks rug­
pjūčio 21 dieną Lietuvių Ūky­
je (Lithuanian Country Club), 
Clairton, Pa., Route 51.

Programa bus įvairi. Ji su­
sidės iš kalbų, muzikos ir gra­
žuolių kontesto. Kalbas pasa­
kys žymūs valdžios atstovai, šo­
kiams gros Jono Vainauskio 
orkestras. Piknike per visą die­
ną skambės lietuviška muzika 
ir mūsų gražiosios liaudies dai­
nelės.

Visi, atsilankė i ši pikniką, 
gaus kiek tik norės veltui šal­
to alučio.

j IŠ VISUR
• Marijos šventovė Putname 

šventinama rugpjūčio 21 d. Ap­
eigos įvyks 11 vai. ryto. Bus 
šventinama Nekalto Prasidėji­
mo seserų vienuolyno koply­
čia ir novicijatas. Šventins vys­
kupas Bernard Flanagan, Nor­
wich vyskupijos ordinaras. Vi­
si, norintieji dalyvauti iškilmių 
pietuose, prašomi pranešti iki 
rugpiūčio 15 d. Taip pat at- 
vykstantieji iš toliau prašomi 
pranešti, ar reikės nakvynės, 
kad vienuolynas galėtų iš ank­
sto pasirūpinti. Visais reikalais 
kreiptis adresu: Rev. Mother 
Superior, Immaculate Concep­
tion Convent, RFD 2, Putnam, 
Conn.

e K. Orentas, buvęs Kauno 
operos solistas, liepos 23 mirė 
Toronte dėl širdies trombozo. 
Palaidotas liepos 28 iš šv. Jo­
no Krikštytojo bažnyčios.

• Kun. Antanas Lubickas, 
marijonas, pirmąsias mišias at­
našavo Londone šv. Kazimiero 
lietuvių bažnyčioje. Jis yra ki­
lęs iš Šeduvos,- teologijos moks- * 
lūs baigęs Romoje.

• Stasė Norkiūtė, pabėgusi 
nuo sovietų laivo prie Danijos 
krantų ir ten besigydžiusi ligo­
ninėje, yra jau sutvarkiusi sa­
vo dokumentus ir laukiama at­
vykstant į Ameriką.

• Irena Klusaitė Buenos Ai­
res universitete baigė veteri­
narijos mokslus. Tai pirmuti­
nė veterinarijos gydytoja lietu­
vaitė Argentinoje.

• Prof. V. Dotti po sunkios 
operacijos mirė Montevideo. U- 
rugvajuje. Jisai buvo nuošir­
dus lietuvių bičiulis, daug kar­
tų karštai kalbėjęs apie Lie­
tuvą masiniuose antikomunisti­
niuose mitinguose ir apie Lie­
tuvos pavergimą rašęs savo 
knygoje “Žmogaus agonija”. 
Velionis buvo artimas bičiulis 
žurnalisto K. Čibiro - Verax.

• Kan. Antanui Petraičiui, 
Červenės žudynių dalyviui, į- 
amžinti užsimota pastatyti pa­
minklas — kryžius šv. Kazi­
miero kapinėse Chicagoj. Drau­
gai ir pažįstami prašomi aukas 
siųsti komiteto iždininkui: Mr. 
Valer. Šimkus, 4645 o. Keating 
Ave., Chicago 32, Ill. Komite­
tą sudaro kun. dr. A. Juška, A. 
Oškeliūnas, V. Šimkus. J. Ri- 
mašauskas ir St. Džiugas.

• A. S. Trečiokas, turįs Ne- 
warke, N. J., draudimo ir ke­
lionių agentūrą, vyksta į Itali­
ją dalyvauti tarptautiniam šios 
rūšies verslininkų suvažiavi­
me.

• Vaikų stovykla Vokietijoj 
prie Augsburgo prasideda rug­
piūčio mėn. pradžioje. Ja suor­
ganizavo kun. dr. J. Aviža ir 
kun. A. Bungą.

• Studentų santariečių su­
važiavimas Chicagoje iš rugpiū­
čio 24—27 dd. nukeliamas į 
rugsėjo 8—11 dd.

Chicago, III.

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

HELP WANTED FEMALE

REGISTERED 
NURSES 

also 
Licensed Practical 

NURSES
Pleasant working conditions. 

Good pay. Good housing.
Apply, write or wire 
ADMINISTRATOR 

Jackson County Public 
HOSPITAL 

Marquoketa, Iowa
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MOLOTOVAS DŽIAUGĖS
Atkelta iš 3 psl.

pusės patį energingiausią pro­
testą. Šiuo atveju tiek Jungti­
nių Valstybių vyriausybei, tiek 
Anglijos vyriausybei, ėjusiai 
tuo pačiu keliu, mes galime 
vien tik priminti apie jų atsa­
kingumą už tokius negirdėtus 
veiksmus”.

Po tos laimėjimų kalbos vai­
dinimo ceremonija jau ėjo nu­
statytu keliu. Bulganinas pa­
siūlė “priimti” Bukoviną ir Be­
sarabiją, Gudijos atstovas Po­
nomarenko pasiūlė “priimti” 
Lietuvą; ėjo taip pat Estija, Lat­
vija...

Ir, pasak Krylovo, taip ėriu­
ką į dantis pagavęs nusinešė 
pietum į tamsią girią...

Parvažiuojančių juokdarių 
nebesulaukė buvusi laisvos Lie­
tuvos spauda. “XX Amžiaus” 
ir “Lietuvos Žinių” paskutinis 
kvėptelėjimas buvo rugpjūčio 
1 d.

“XX Amžius” dar turėjo pa-

VILKAS
Bolševikai nuolat tvirtina: 

lietuviai turi sekti paskui ru­
sus, kurių kultūra gražiausia 
ir galybė didžiausia; lietuvių 
tauta turi įsijungti į geriausių 
sovietinių “tautų šeimą”, tai 
ji bus taip pat pirmoji pasau­
lyje...
""""Tokius rusų pasigyrimus 
yra išreiškęs lietuvių poetas 

Vieną kartą vilks ožį į mišką įvarė
Ir it arklį apsėdęs tokiais žodžiais tarė: 
Aš žadu kai ką tau gero padrayti. .. 
Noriu tave padailint, kad paliktum gražus, 
Ir į kailį įvilkti, kurs būt puikus, našus ... 
Tikrai gaila man tavęs! Reik sakyt teisybę, 
Kailis tavo nususęs, smirda kaip bjaurybė! 
... Mano kailiu papuoštas eisi naktis kiauras, 
Nebijosi nei žiemos, neigi ledų šiaurės, 
O vards mano ant žemės žinai, kaip yr’ garsus, 
Aš iš prigimties esu stiprus, narsus.
Didžią valdžią nuo bočių, jau. esu įgavęs, 
Taip kad visur man prigul avinai ir avys .. .
Visus valia man yra papjauti, praryti, 
Ir kaip tiktai aš noriu, taip galiu daryti. 
O prieš mano šią valdžią jei kas paniurnėtų, 
Tas jau savo tėvynėj saulės nebregėtų. 
Ar supranti, kiek laimės aš tau padarysiu, 
Kad tą valdžią tau duosiu, kailiu aprėdysiu? 
Bet kad valdžia ir kailis galėtų pritikti, 
Tau reikia pakisti ir vilku palikti”.

:'c

Ožys, vilką prietelium pirmą-kart pamatęs, 
Klausė likis išvertęs ir ausis pastatęs;
Paskui tarė: “Tai tiesa, kas gal nenorėti 
Puikų kailį ir valdžią ant svieto turėti.
Bet čia protas man maišos, kaip tai gali nutikti: 
Ožiu gimęs ir augęs — vilku pasilikti.
. . . Čia suprasti nemoku, gali galvą kirsti, 
Kokiu būdu gal ožys į vilką pavirsti?

“Kas nor suprast, — vilks tarė, — supranta, išmano . .'. 
Užteks pereit per nasrus į vidurius mano;
Reikės tave papjauti, iš kailio išnerti, 
Ir sukramčius suryti ir kraujus sugerti. 
Taip suvirints įeisi į gyvybę naują: 
Į kaulus, ir į gyslas, ir į mano kraują; 
Ogi vaikuose mano jau vilku užgimsi. 
Ir vilkif. naują eilę pats auginti imsi”.

*

Ožys galvą pakratė, baltom pažiūrėjo 
Ir prieš vilką gan drąsiai turėtis pradėjo. 
“Dantii, — tarė — neaštrink ir įtrauki nagus, 
Atmink, jog Dievas man davė labai kietus ragus. 
Ne taip jau lengvai mane viens sudraskysi, 
Ir kietais mano ragais tu tik užsirysi!”

juokinti, pranešdamas, kad 
“Naujoje valstybinėje santvar­
koje spauda turės milžinišką 
reikšmę”. Taigi, “dabar nėra 
reikalo turėti bet kokius atski­
rų grupių spaudos organus”. O 
“Lietuvos Žinios” dar turėjo i- 
sispirti pačios sau: “Lietuvos 
Žinios per ilgus savo gyvavimo 
metus ’ formaliai buvo opozici­
joje, bet faktiškai jis buvo to­
limas nuo atsidavimo Lietuvos 
liaudies reikalų gynimui”.
festacijos. ‘D. Lietuvoje’ skam­
ba padiktuotas išprievartautas 
džiaugsmas šūkiais: “Kaunie­
čiai pergyvena nepaprasto 
džiaugsmo valandas”, “Geriau­
sia padėka darbo našumo pakė­
limas”, “Didysis džiaugsmas su­
teikė naujų jėgų” ir vidury to 
džiaugsmo nuaidi Įspėjimas:

Saugokitės dizenterijos ir 
šiltinės!

Taigi, “Stalino saulė” švys­
telėjo ir žmonės Lietuvoje su­
sirgo kruvinąja.

IR OŽYS
Vienažindys savo pasakėčioje 
“Vilkas ir ožys”, rašytoje dar 
19 amžiaus gale. Jame labai 
tiksliai išaiškinta ir kaip ru­
sas supranta kitų įsijungimą 
į sovietines tautas.

Pasakėčia tinka Lietuvos 
įjungimo į Sovietus “jubilė- 
jui”.

HARRY BRIDGES su savo 
dukterimi džiaugiasi, kad JAV 
aukščiausias teismas nerado pa­
grindo ji deportuoti iš JAV i 
Australija, iš kur jis kilęs. H. 
Bridges yra uostų krovikų 
tarptautinės unijos pirmininkas 
Los Angeles ir kaltinamas dėl 
ryšio su komunistais.

Nuo šnipŲ visfiek neišbėgsi

Sovietinis laikraštis “Litera- 
turnaja gazeta” taip įsivaizduo­
ja Amerikos gyvenimą:

Asmeniui Amerikoje nebe­
liko nuosavo gyvenimo. ’Nė vie­
nas Amerikos pilietis negali 
tikrai pasakyti ,kad jis nėra se­
kamas tam tikrose padėtyse. 
Tam technika duoda visas prie­
mones. Kiekviename kambary 
gali būti nepastebimi mikrofo­
nai, kurie užrašys tavo mažiau­
sius pasikalbėjimus. Tas jau 
visiem žinoma. Mažiau žino­
mas dalykas, kad Amerikos 
šnipai šiandien jau gali turėti 
mikrofonus prie stalo ar kė­
dės kojos, prie skėčio ir visai 
nepastebimai užregistruoti vi­
są pasikalbėjimą. Mikrofonus 
nešiojasi net batų kulnyse. 
Dar baisesnis išradimas tai te­
leskopinis reflektorinis mikro­
fonas. Juo galima pasikalbėji­
mus stebėti iš už 300 metrų. 
Tam tikrais aparatais galima 
klausyti telefoninių pasikalbė­
jimų iš šalies visai neprisijun­
gus viela, per keletą metrų 
nuo telefono.

Šunų rūpesčiai
Margis: — Iš tikrųjų, su bu­

tais šiandien sunku.
Rudis: — Eh, manai čia iš­

mintį pasakęs! Ne tik sunku, 
bet neįmanoma rasti. Aš pats 
turiu gulėti saviškių virtuvėj.

Šeimyninis neaiškumas
Vyras: — Iš kur aš galiu pa­

imti tiek pinigo, kad spėčiau 
pirkti naujus drabužius ir mo­
kėti sąskaitas tavo modistėm?

žmona: — Nepyk, brangu­
sis! Be abejo, turiu ir aš vieną 
kitą ydelę, bet tik nepradėk 
manęs kaltinti smalsumu.

Mokąs galvoti
— Gavęs tiek lazdų nuo sa­

vo žmonos dar tu išgali šypso­
tis?

— Eh, brolyti! Reikia tik 
mokėti rimčiau pagalvoti. To­
kiais atvejais aš vis galvoju a- 
pie vargšus arabus, kurie turi 
po kelias žn-.on: ;.

NORS PAGYVENĘ, BET DAR JĘ AMŽIUS ILGAS
Kai kas linkęs manyti, kad 

laivų ir traukinių amžius einąs 
į galą. Juos pakeisią automo­
biliai ir lėktuvai. Nors šios 
priemonės labai sparčiai žen­
gia pirmyn, bet negalės iš­
stumti “senųjų” traukinių ir 
laivų. Juos sugretinus, pasida­
rys aiškesnis vaizdas.

AUTOMOBILIS
Visame pasaulyje jų priskai- 

toma 81 milijonas. Didžiausia 
dalis tenka Amerikai, Europo­
je tėra 14 milijonų. Per .metus 
naujų -automobilių pagamina­
ma apie 10 milijonų: 6 Ameri­
koje ir 4 kitur. Kas ketvirtas 
amerikietis turi mašiną.

Automobilis savo greičiu ne­
padarė didelės pažangos. Jau 
pirmojo karo metu automobi­
liai riedėjo 100 km greičiu ir 
čia beveik sustingo. Tiesa, 
technika greitį galėtų padidin­
ti, bet kas jį suvaldys ant už­
kimštų kelių?

Automobilis yra ne tik pa­
togi susisiekimo priemonė, bet 
kartu ir pavojinga. Kasmet šim­
tai tūkstančių žūva automobi­
lių nelaimėse. Privačiom maši­
nom užsimuša 1,64%. autobu­
sais — 0,13%.

TRAUKINIAI
Pasaulinis traukinių tinklas 

sudaro milijoną ir 248 tūkstan­
čius kilometrų; 435 tūkstan­
čiai tenka JAV, 420 Europai, 
147 Azijai, 136 P. Amerikai, 68 
Afrikai ir 42 Australijai.

Ir traukiniai negali didžiuo­
tis greičio pažangumu. Grei­
čiausi pasauly traukiniai yra 
prancūzų, antroj vietoj eina vo­
kiečių.

Saugumo atžvilgiu traukiniai

KAS ATSITINKA PER VIEN| DIENĄ
Viena diena, regis, neilgas 

laikas, o vis dėlto vieniem ji 
per trumpa, kitiem per ilga. 
Per vieną dieną pasaulyje atsi­
tinka daug dalykų, kurių neį­
manoma nė suskaičiuoti. Pami- 
nėsim tik vieną kitą.

Kasdien žemė, skriedama ap­
link saulę, nulekia pustrečio 
milijono kilometrų ir savo svo­
rį priaugina 75 kilogramais. 
Kasdien užregistruojami (skai­
tant pačius mažiausius)’ 160 že­
mės drebėjimų bei 40,000 vi­
sokio dydžio audrų, 9 milijo­
nai krinta meteoritų ir išlyja 
1377 kubinių kilometrų lietaus. 
Upės suneša į atviras mares 
50 milijonų ton. dumblo ir 7 
milijonus ton. druskos.

Kas sekundę gimsta du kū­
dikiai — viso 175,000. Iš jų 
90,000 mergaičių ir 85,000 
berniukų, 2000 dvynukų. Per 
dieną miršta 105,000 (5000 
naujagimių), nusižudo 5400, 
žmogžudysčių įvyksta 3000, su­
situokia 25,000, skyrybų pasi­
taiko 2450, eismo nelaimių 
40,000 su 165 žuvusiais. Iš vi­
so kasdien žmonių priauga 70,- 
000 arba per metus 25 milijo­
nai.

Per dieną žmonės turi 270 
milijonus telefoninių pasikal­
bėjimų, parašo 416 knygų, išei­
na 6610 dienraščių su 227 mi­

kur kas pralenkia automobi­
lius. Iš 100 milijonu keleivių 
pervežtų vieną kilometrą mir­
tingumas tesiekia 0,12%.

LAIVAI
Prekinių laivų pasaulinis dy­

dis sudaro 97 milijonus 422 
tūkstančius tonų. Vienas ket­
virtis viso laivyno yra tanklai­
viai. Pirmoj vietoj eina Ameri­
ka su 27 milijonais tonų talpu­
mo Jaivynu, antroj anglai su 
22 milijonais, trečioj norve­
gai su 6 mil. ir 800 tūkstančių, 
ketvirtoj Panama su 4 mil. ir 
100 tūkstančių tonų, penktoj 
vietoj po lygiai turi Italija ir 
Prancūzija — 4 milijonus.

Laivai nepasižymi dideliu 
greičiu. Prekiniam laivynui 
greitis ne tiek ir svarbus. Grei­
čiausias keleivinis laivas yra 
United States, laimėjęs Mėly­
nąjį kaspiną. Jis yra 51 tūks­
tančio tonų dydžio ir per va­
landą padaro 35 jūrų mylias, 
apie 65 kilometrus.

Laivas yra gana saugi susisie­
kimo priemonė. Išskyrus ke­
lias prekinių laivų nelaimes, 
kuriose žuvo neperdidžiausias 

• žmonių skaičius, praėjusiais 
metais nebuvo nė vieno kelei­
viniuose laivuose žuvusio ar 
bent kiek sunkiau sužeisto ke­
leivio.

LĖKTUVAI
Praėjusiais metais per 5 

tūkstančius visokių keleivinių 
lėktuvų atliko daugiau kaip du 
milijonu skridimų, perveždami 
58 milijonus keleivių, kurių 
kiekvienam teko perskristi, i- 
mant vidurkį, apie 850 km.

Lėktuvų greitis augąs kas­
dien. Vidutini keleivinių lėktų- 

lijonais tiražo. Kas vienuolik­
tam žmogui tenka vienas dien­
raščio numeris. Taip pilt kas­
dien susuka 5 naujus fjlmus.

Žmonėm maitintis vien tik or­
ganizuotos maisto gamyklos pa­
gamina 4 milijonus tonų mais­
to. Mėsos suvalgo 72,000 to­
nų ir išgeria įvarių skysčių 34 
milijonus hektolitrų.

žvejai pagauna 82,000 tonų 
žuvies ir 125 banginius. Laik­
rodininkai parduoda 27,000 
naujų laikrodžių. Iš žemės iš­
kasa puspenkto milijono tO|Uų 
anglies ir ištraukia arti 2 mili­
jonų tonų naftos. Pagamina­
ma 116,000 ton. druskos, 3 
ton. aukso, 960,000 geležies ir 
plieno, 93,000 cukraus, 8500 
tabako, 6300 kavos, 6200 svies­
to, kurį pervežti reikėtų trau­
kinio su 310 vagonų. Sūrio su­
spaudžia 5800 tonų, gumos pa­
gamina 7000, batų 5 milijonus 
750,000 porų, naujų automobi­
lių 35,000, išleidžia 7 naujus 
pašto- ženklus ir suranda dar 
lig šiol 11 nežinomų vabzdžių 
rūšių. Kasdien oru keliauja 
83,000 žmonių.

Viską susumavus, galima pri­
eiti gana džiugios išvados, bū­
tent, kad viduramžiui žmogui 
iš 33,580 atvejų tėra tik viena 
galimybė mirti vienos paros 
būvyje. N. J. 

vų greitį lig šiol tenka laikyti 
apie 500 km per valandą, bet 
paleidus sprausminius, greitis 
padidės keletą kartų.

Saugumo atžvilgiu lėktuvas 
yra saugesnis už automobilį. 
Praeitais metais keleivinius lėk­
tuvus ištiko 24 skaudžios ne­
laimės, pareikalavusios 478 gy­
vybių. Nukritę lėktuvai taip 
pasiskirsto: 11 DC3 (garsusis 
Dakota dvimotoris, daugiausia 
vartojamas), 3 DC6, 3 Constel­
lation, 2 Comet, 2 Convair, 1 
DC4, 1 Argonaut ir 1 Strato­
cruiser.

Trumpesnėse linijose užsi­
mušusių keleivių buvo 1,64%, 
tarptautinėse linijose tik 0,67 
proc. Bendras vidurkis yra 0,85 
proc. iš 100 milijonų keleivių, 
pervežtų vieną kilometrą. Aiš­
kesniam vazdui tinka šis pa­
vyzdys. Sakysim, vos tik gimęs 
kūdikis paleidžiamas skraidyti 
keleiviniam lėktuve. Jis be jo­
kios pertraukos turėtų išskrai- 
dyti ligi savo 72 metų amžiaus. 
Tada tik prieitų jo eilė žūti 
lėktuvo nelaimėje.

Pats skaičiavimo būdas imti 
matu tam tikrą keleivių skai­
čių per vieną kilometrą yra

KADA GYVATĖS NAUDINGOS
Jugoslavas Stefan Bariczvics, 

27. metų, negalėjo pakelti ko­
munistinio režimo. Ieškojo 
progos bėgti. Sykį jis padėjo 
gaudyti gyvates, kurias no­
rėjo gabenti į Austriją. Porą 
gyvačių jis pasigavo ir įleido 
jas į atskiras skardines dėžu­
tes. Taip apsiginklavęs jis pa­
taikė prisikabinti iš apačios 
prie prekinio traukinio ir taik­
stėsi pasprukti per sieną. Bet 
jis žinojo, kad jugoslavai su 
šunim apžiūrinėja traukinius. 
Taip buvo ir šiuo kartu. Kai tik 
šuo užuodė ir puolėsi loti, ju­
goslavas po traukiniu atidarė 
vieną dėžutę ir paleido gyvatę. 
Šuo puolėsi prie jos, buvo įgel­
tas ir veik tuojau vietoj krito. 
Sargybiniai sumišo ir daugiau 
neapžiūrinėjo. Jugoslavas lai­
mingai pervažiavo į Austrijos 
pusę. “Tik man gaila šunelio”, 
kalbėjo jis.

DISPLAY

BROTHERS OF MERCY
Since their foundation, in 1856, the 
Brothers of Mercy have, been help­
ing the unfortunate.

Nursing men and boys, rich and 
poor, regardless of race and creed, 
in their own homes.

Conducting homes for the aged 
and infirm.

Operating farms and perforni- 
ing other duties: cooking, mainten­
ance, etc.

The Brothers of Mercy need 
you. For more complete infor­
mation concerning a vocation with 
us, write:

Reverend Brother Provincial 
Ransom Road, Clarence, N. Y.

CAMPS

65 MILES from N. Y. C„ at few 
vacancies for boys and girls 6-11 
years, in Candlewood Lake district; 
all outdoor activities, ideal stepping 
stone to larger camp; supervised by 
English lady, references exchanged, 
moderate rates. Call Danbury, 
Conn., Pioneer 8-0982. 

truputėlį neteisingas kitų susi­
siekimo priemonių sąskaitom 
Lėktuvai paprastai sukaria di­
desnius tolius nei traukiniai ar 
automobiliai. Dėl to, imant pa­
prastu mastu kelio ilgį, lėktu­
vuose rizikuojam greičiau su­
tikti mirtį nei laive ar trauki­
ny, o kartais ir automobily.

M. C.

DISPLAY

DRY ICE
FOR PICNICS AND ALL OCCAS­
IONS. OPEN 6:30 A. M. TO 12 
MIDNIGHT. WE ALSO SELL ICE 
cream: at w holesale prices. 

AMERICAN BAR ICE-CREAM 
125-12 84th rd. Kew Gardens. L.I., 
N. Y. VI 9-8300

Dominican Retreat House 
of

Our Lady of Grace
1945 Union St., Schenectady 9, 

New York 
offers

A LONG RETREAT
August 15 to 21

An Ideal Vacation for Body 
and Soul

Address Ret. Sec.
Phone: Schdy. 2-6644

HOROWITZ & MANTZ, Inc.
Tool Headquarters For 

the DO-IT-YOURSELF fans 
Come in and learn how far your 
dollar can go.

LEHIGH 4-1488
2307 3rd Ave. (corn. 125 St.), NYC.

Protect Your Life and Property
All Types of Fire Extinguishers Re­
filled and sold. Special Prices . to 
Churches, Parochial Schools. We 
Serve All Industries, Stores and 

Homes.
Reliable Fire Extinquisher Co.

786 3rd Ave., Brooklyn, N. Y. 
Write to Dept. ‘L’, or phone Mr. 
‘L’ at ST. 8-9122.

MERGAITES...

Pasirink profesiją, kuria galėsi 
didžiuotis ir tuo pačiu laiku 
tarnausi Dievui ir žmonijai, ši­
toji yra katalikiška ligoninė, 
pripažinta New Jersey slaugy­
mo bordo.

St. Francis Hospital and 
School of Nursing

25 East Hamilton Place 
Jersey City, New Jersey.

ROBERT M. GOODWIN 
Bus Service 

771 Park Ave. 
Bloomfield, Conn. 

Charter Buses, Phone: 
CHapel 2-9428

LOVE FINDS A WAY 
to serve Christ and save souls in 
Hospitals, Schools, Day Nurseries 
and the care of orphans and un­
derprivileged children. Young ladies 
are invited to “find this way”.

Write to: Vocation Directress 
Sisters of St. Francis 

Immaculate Conception Mother­
house, Hasting on Hudson 6, N. Y.

I

2-RASIS METINIS, DIDŽIULIS “LIETUVOS ATSIMINIMŲ” RADIJO

RUOŠIAMAS DIDŽIOJO NEW YORKO LIETUVIAMS

įvyksta AUGUST (RUGPJŪČIO) 7 D., 1955 M., sekmadienį,
NATIONAL HALL & PARK: 56 ST. IR 38 AVE. KAMPAS, WOODSIDE, L. L, N. Y.

Programoje: • “Rūtos” radijo ansamblio dainininkai ir šokėjai.
• New Yorko lietuvaitės—gražuolės konkursas.
• Bendras liet, dainų sudainavimas, ir kt.

Pikniko pradžia 1 vai. p. p. Šokiai, nuo 4 vai. p. p. iki 9 v. v. 
ĮĖJIMAS $1.00, PLUS 5č NEW YORKO MIESTO TAKSOMS 
ŠOKIAMS GROJA RIČARDO KONTRIMO ORKESTRAS.

EJ

Visus maloniai kviečia atsilankyti direktorius — Jokūbas J. Stukas. Savo atsilankymu paremsife vienintelę New Yorko - New Jersey lietuvių 
radijo valandą.

HIGH SCHOOL GRADUATES — COLLEGE MEN 
desiring to serve Christ in the South as Priests or Brothers, write to 

Fathers of the Oratory, Rock Hill, South Carolina

SOUTHERN INN
715 Columbia Ave. 

Cape May, N. J.

Comfortable rooms with private baths. 3 room and 
bath Cottage and Apartments (Housekeeping). 
Sensible rates—Week. Month. Season. Near Catho­
lic Church. Moderate Sept. Rates. Cape May 4-4756

Kitchen, Bedroom and Bath. Maid Service — 
Dishes. Silverware, Radio, Toaster, Iron

BLENHEIM APARTMENTS
2 and 4 Bedroom Apts. Completely and Com­

fortably furnished. Near Catholic churches.
Write to Dept. “L”. Rates reduced for Sept.

228 E. Garfield Ave.

STAR LANE 
APARTMENTS 

227 East Spicer Ave. 
Wildwocd, N. J. 
Wildwood 2-8421

New Edition Of The Catholic Bible
Size 8»gx5,z2 — $9.95 — Prepaid

Deferred payment plan. $4.75 with order. Bal. $2.00 per 
Month, plus mailing charges.

Bound in Genuine Black Morocco Leather. Gold Stamped 
‘HOLY BIBLE” with Record pages, the Rosary, and 
picture of His Holiness Pope Pius XII. all in color.

DELAWARE VALLEY BOOK & BIBLE HOUSE 
1100 N. 32nd St., Camden 5, N. J. Phone EM 5-0359

6
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ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Pasaulio jauniu p-bių baig* 
mėn Belgijoje, įsikvalifikavo 10 
žaidėjų (iš 24). Iš pirmos gru­
pės: Borris Spassky, Sov. S-ga 
6:1, suomis L. Hallstrom 5]z<>, 
olandas Oosterom 5. Iš antros 
— norvegas Johanessen ir bul­
garas Tringov po 5, vengras 
Portisch ir argentinietis Schwe- 
ger po 4l/2- Iš trečios — ispa­
nas Farre su 5 Vi, latvis Ed­
mar Mednis (JAV) ir šveicaras 
D. Keller po 5.

Baigmėje Mednis sulošė ly­
giom su rusu Spassky. Po 3 ra­
tų baigmės padėtis buvo tokia: 
Farre, Mednis ir Spassky po 
2'/<j, Tringov 2, kt. mažiau.

Amerikos jaunių p-bes Lin- 
colne, Neb., laimėjo 15-metis 
latvis Karlis Kaime iš Philadel- 
phijos, surinkęs 9:1 taškų. 2 
v. L. Remlinger, Calif. 7 (į. Vi­
so 25 dalyviai.

Kanados p-bės prasideda 
rugpiūčio 16, Ottawoje, truks 
12 dienų. Dalyvių tarpe nuolat 
minimas Povilas Vaitonis, buv. 
Kanados meisteris ir latvis M. 
Jurševskis, British Columbia 
meisteris.

Pasirengimo turnyras Toron­
te davė tokias pasekmes: F. 
Anderson 7 Vi, R. Draxl 7, P. 
Vaitonis 5’Z», G. Fuster 5, I. 
Suk 3 ir R. Siemms 2.

Montrealio Premiex- Reserve 
p-bės užsibaigė šitaip: R. West- 
ra 5:0, latvis Aleksis ir lietuvis 
V. Judzentavičius po 3, kitas 
lietuvis J. Viliušis ir Steven­
son po 2, P. Lidstone 0. Į baig­
mę iš antros grupės įėjo: West- 
ra su 7 Vi, Viliušis su 6 Vi ir Ju­
dzentavičius su 6. Kitoj grupėj 
dalyvavo Vyt. Sirvydas: baigė 
su 4Vi:3Vi-

Viso 32 dalyviai, 2 grupės.

Chicagos žaibo turnyre A- 
leksandras Zujus, laimėdamas 
pirmą vietą (7 tšk.h pralenkė 
2 taškais 2—3 vietos laimėto­
jus: Angelo Sandriną ir Wini- 
kaitį, kurie surinko po 5 taš­
kus.

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
CALL LO 3-7291

SUMMER RENTALS

LONG BEACH, Bell-Air Court 
Boardwalk - New York Ave. išnuo­
mojama, puikiai apstatyta, naujas 
pastatas, 1'4 ir 2*4 apart, kamb.. 
prie pat okeano. Sezonui arba vi­
siems metam. Žingsnis i kat. bažn. 
ir mok.

FOR RENT—Five room house, 
completely furnished; modern 
screens, Venetian blinds, high 
elevation. Price $250.00, until 
Oct. 1. Near Cath. church. John 
G. Winans, Leeds, N.Y. Tel. 
CAtskill 938 W 2

DOWNS VILLE RESERVOIR (4 
mi.) in Catskill Jits., 6 rm bunga­
low, 4 bedrms, bath, knotty pine 
living rm, modern Heatolator fire­
place, modern kitchen, all hard­
wood floors, fully insulated, ac­
cessible & liveable year around. Lots 
of privacy on acre of lawns & gard­
ens, 2-car garage, spring water. 
Near Cath. church. $“,500. B. Par- 
dee, R.D. I, DeLanccy, N. Y„ 
Phone Andes 2764.

VACATIONS

HOTEL BINNS
SARAH J. BINNS 

56 ATTRACTIVE ROOMS WITH 
PRIVATE BATH.

Moderate Rates. Coffee Shop.
Bathing from Hotel. Walking Dist­

ance to Catholic Church. 
Write for Booklet “L” 

WILDWOOD 2-8061
3900 Atlantic Ave. Wildwood, N. J.

(One Block from Beach)

ROUND TOP HOUSE
ROUND TOP, N. Y. CAIRO 9-2773 

NEW FILTERED SWIMMING 
POOL

FIRE. PRECAUTION FOR YOUR 
PROTECTION

Beautiful mountain scenary. Modern 
throughout; ideal for hiking, sports; 
golf, shuffleboard and etc. German- 
American cooking, homemade bread 
and cake just like Mother used to 

make. Catholic Churches nearby.
■Write for Booklet “L” on request.

MRS. N. DAUSEND

FLYNN'S HOTEL
Ocean Bay Park Fire Island, N. Y. 
Vienintelis prie pat okeano hotelis 
Fire Islande. Specialios kainos nuo 
pirmadienio Ugi trečiadienio per vi­
sas savaites. Informacijom rašyk j 
Dept. “L” Rezervacijai • skambink: 
Fire Island 4-5865

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VE
Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namu tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namu tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

O
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VACATIONS VACATIONS VACATIONS BUS OPPORTUNITY REAL ESTATE

MM
SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY 

INVITED

% A YEAR

A quarterly dividend at the above rate is an­
ticipated for the quarter beginning July 1, 1955 
based on the continuance of satisfactory earn­

ings.
Deposits made on or before the 10th business day 
of January, April, July and October and the 3rd 

business day of< all other months draw interest 
from the first of such month if left to the

end of the quarterly dividend period.

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 
Up to $10.000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

HIGH PEAK VIEW
Box 93, Aera, Greene County, N. Y. 
New filtered swimming pool. Hot 
and cold water in all rooms. Shuf­
fleboard. Softball. Television. Hal 
for dancing and parties. Horseback 
riding. Bicycles meaby. Weekly 
moving on premises. Plentiful home 
style American cooking. All at 
reasonable rates. Short walk to St. 
Edmund’s Chapel. Ideal and friend­
ly surroundings. Choice rooms. 
Available last two weeks in August 
and in Sept. Write -Dept. “L”. For 
rates. Write for information,

C. SOBRADO
Or phone Cairo 9-9460.

KESWICK - ASTORIA
207 3rd Ave., Asbury Park, N. J.
• Block to Ocean — Tel. PR 5-1715
• European Plan $18 Up Weekly
• With Delicious Meals, $40
• Ideally Located
• Also European Plan—Excellent

Food. Near Holy Spirit Cath. 
Church. IVrite for Booklet ‘L’.

Open in September
A. D. McTighe, Owner; B. M. 

Kane, Mgr.

VACATION AT 
MINOT HOUSE 

Asbury Park, N. J.
• 90 Rooms and apartments
• Beach bathing privileges
• Spacious porches
• Elevator service
• Television
• Near Catholic Church.
$30 weekly rate includes 2 meals 
a day. Write for Booklet ‘L’. Minot 
House, 400 3rd Ave., Asbury Park, 
N. J. Tel.: PRospect 4-0867.

BAR & RESTAURANT
On Route 9 mad., fully equip­
ped, 3 rm. living quarters, in­
come plus home, low taxes, 
acres favorable for cabins, 2 
car garage, price $26.000. 
Phone:’ Garrison 4-3447

STATEN ISLAND
ONE-TWO family homes from 
$9.000. Summer bungalow from 
$3.500. Vacant land from $1000. 
All property, near catholic institut­
ions. MANOR AGENCY. 
GIBLARTAR 8-0870 .

SPRING LAKE HOTEL 
E. D. Thorne

Telephone Gibson 9-6890 .
Block from Ocean Boardwalk, 

Bathing Beach and Pool 
Spring Lake, N. J.

Modified American Plan 
Near Church. Home Cooking

VERNON, 216 E. 18th Ave. 
NORTH WILDWOOD

Beautiful house nr. beach. Room for 
2, $20 week; for 3, $25 wk. Reserv. 
for day or wk. Near cath. church. 
Write to Dept. *L’. Reduced Sept, 
rates. Phone Wildwood 2-1651.

SOUND BEACH, FURNISHED 
BUNGALOWS, MODERN, NEAR 
BEACH, STORES, BUS, $35 WKLY 
UP. NEAR CATH. CHURCH. 
PHONE SHOREHAM 4-2921.

KENWOOD LODGE, New Milford, 
Conn. On U. S. Rte 7. Call long 
distance New Milford, Conn. ELgin 
4-7917, or write. Bungalow & cabin 
resort supervised day camp, 70 mi. 
from N. Y. Reserve now for your 
vacatn by wk or season. All modern 
also new 2-3-4 rm bungalow's, free 
boatg, fishg, swimng in private 
lakes, all athletic-social facilities, 
washer, dryer. S. Levenstein, Dept. 
‘L’. '

To Be Sure of Gooa Food, Good 
Beds, Complete Relaxation, Stop at 

OLD CROCKER HOUSE 
Yarmouth Port, Cape Cod

Prettiest Village—Central Location 
Attractive rooms, some downstairs, 
private baths, fireplaces, shaded 
lawns, near cath. church. Choice of 
Plans. Week End Specials. Write 
for Folder ‘L’. Mrs. Kelley. FOrest 
2-6182.

VALLEY INN 
(Formerly Barlow’s)

East Durham 9, N. Y. Freehold 7313 
Reserve now Aug. & Sept. Acc. 100. 
Hot, cold water all rooms. Tennis, 
bathing, shflbd, handball, horses, 
basebal, volley ball, casino, oreli., 
near Cath. church. Send for book­
let “L”. Weekly rates $34 up. Fa­
milies welcome.

Prop.: A. Kappes

EDGEWOOD VILLA—In the beau­
tiful Litchfield Hills. A friendly 
place for a restful vacation; near 
swimming, sports; excellent meals; 
reasonable. Near Cath. church. 
Write for booklet ‘L’. Reduced Sept 
rates. Mrs. G. W. Decker, New Mil- 
forl, 'Conn. Tel. ELgin 4-4259.

CRUISE ON A YACHT!
2 Beautiful 90-ft. 
sailing schooners. 
Long Island 
Sound to Block 
Island and re­
turn, Sent for 
illustrated folder. 
$75 & up per

week. Season June 27 to Aug. 29. 
SCHOONER CRUISES

Box 64 Dept. “L” Pelham, N. Y.

Tel, CAiro 9-2250 
DEEPHAVEN LODGE

JULIA SCHUERMAN, Prop.
SOUTH CAIRO, N. Y.

• A nice Vocation Home for People 
who enjoy a quiet Home, Airy 
Rooms. Home Cooking. Near Cha- 
tolic Church. Modern. Booklet “L”

FRANCES APTS.
146 E. Spencer Ave., Wildwood, N.J. 
Furnished 1-2 Room Apts. Hot and 
cold running water in apts. Free off 
street parking. Bathing from house 
Near Catholic Church. Write for 
Booklet ‘L’. Reduced Sept. Rates. 
Mr. & Mrs. S. Szumski, Tel. 2-5137.

THE WILDWOOD APTS.
106-108 E. Poplar St. Wildwood, NJ 
Rooms and apts., bathing from 
rooms. Hot showers, % block from 
St. Ann’s Church. Write to Dept. 
‘L’ for Information and Reduced 
Sept. Rates. Mrs. C. A. Cook, Prop.

Phone 2-2933.

BROOK'S VILLA
234 E. Juniper Av., Wildwood, N.J. 
Hot and cold running water in all 
rooms, also hot and cold enclosed 
showers, outside rooms and small 
apts. Free Parking. Mrs. K. Brooks, 
Prop., Ph. WI 2-3732. Near Cath. 
Church. Write fof Booklet ‘L’. Open 
to Sept. 15th.

THE HOLT
205 E. Glenwood Av. Wildwood NJ 
Rooms and Apts., Efficiency Apts. 
By day, week or month. Free park­
ing. Convenient to stores, beach & 
amusements. Near Cath. Church. 
Write for Booklet ‘L’. Elizabeth 
Heenan, Mgr. Phone 2-5226.

THE LEADER
209 East Pine Ave.—Near Beach 

Rooms and Apartments, Hot and 
Cold Showers. Bathing Privileges. 
Free Parking. 1-2 rm. apts. — $36 
—52 wk. Rooms — $2.00—2.50 per 
night. Rates reduce! from Aug. 15. 
Near Cath. Church. Write to dept. 
‘L’. Mrs. M. Stout, Prop. Phone 
Wildwood 2-5744.

ADIRONDACK MOUNTAINS, New 
York. Beautiful place near lake. 300 
acres. Spruce and pine woods. 1350 
ft. elevation. Cool nights. Good 
beds in clean home. With or with­
out meals. Near Catholic church. 
Write for booklet ‘L’ and learn 
about the reasonable current rates 
which are reduced after Labor Day. 
Mrs. J. Lund, Chestertown, N. Y. 
Tel.: Chestertown 3907.

HIGH IN POCONOS. 4 room 
Summer Cottage. All Modern 
Conveniences. On State Road. 
Furnished. Unfurnished. Sell. 
Any Reasonable offer accept­
ed. Telephone Newfoundland 
8343 or write Beutner, Green­
town, Pa.

FOR SALE, Fordham St. Boat Club 
City Island; unrestricted water­
front property, 193’x365’. 400 ft ri­
parian rights, dock, 3 floats with 
stall arms, steel locker builling 25’ 
xl04’, 2 apts & office, steel shop 
building, 40x100, insulated, auto­
matic heat, 300 ampere service, 
other storage buildings; business in 
operation; price $80,000. Call Ed. 
Hauptner, City Island 8-1480.

MODERN Bungalow. 6 rooms, 1)4 
baths; garage; fine residential area 
convenient to Catholic Ch. Owner 
leaving area must sell promptly. 
Asking $14.500. Gildersleeve Agency, 
Central Valley, N. Y.
Phone: Highland Falls—N.Y. 3221

DINER—For Rent! Est. 20 yrs — 
5 yr. Lease — 6 Days — Business 
Area — Bklyn — $500 necessary 
for Lease — Wonderful Opportuni­
ty for Live Wire —
1015 Atlantic Av„ Bklyn, MA 2-6464

RYE - N . Y. 7 room colonial. 
Den, patio, large playroom, 
2 Vi baths. Near catholic school, 
and catholic church. Plot 
125x100. Near beach. Must be 
seen to be appreciated. Priced 
right.
MA 9-7026.

HOTEL CARLISLE
210 Fourth Ave.. Asbury Park 
Block to Ocean and Boardwalk 

Single $18 — Double $25 up.
European Plan * Free Parking 

Coffe Shop and Restaurant
PR 4-9580

MODERN ACCOMMODATIONS

THE CARLISLE GUEST 
HOUSE

Noreen Shea
Twenty-six North Water Street 
Nantucket Island, Mass. Near 
Catholic Church. Write for 
Booklet "L"

Tel.: 720

HOPKINS INN
200 ft. above beautiful Lake Wa- 
ramaug. Outstanding location, 
homelike atmosphere. Only 2 hrs. 
from New York, Private beach, 
boating, golf nearby, unique bar, 
excellent New England cooking, 
outdoor dining. Attractive weekly 
rates. Near cath. church. Write for 
booklet ‘L’. Open luring Sept. New 
Preston, Conn. UNderhill 8-2198.

ROS E’S
ROOMS — APTS. & RESTAURANT 

106-108 E. Magnolia Ave.
Wildwood, N. J.

Near Catholic Church. Italian - 
American Food. Open During Sept. 

MRS. ROSE DeBELLIS, Prop.

MODERN ROOMS and Apartments 
Hot Showers. Free Parking. Near 
Cath. Church. Write for Booklet. 
Rates Reduced After Labor Day.
Mrs. Dennis Kelly, 125 E. Cedar, 

Wildwood, N. J. Wildwood 2-7003.

‘'VACATIONLAND"
Plan Your Vacation With Us 

Housekeeping Cottages — Cabins
Swimming Pool 

9-Hole Golf Course — 3200 yds.

Early Reservations Requested 
Near Cath. Church. Special Sept.

Rates
New Dining Room, Cocktail Lounge 

New Dance Floor 
Fun for All

Send for Free Booklet ‘L*
BOB CRONIN'S

Queen Village Country Club 
WARRENSBURG 12, N. Y. 
j phone 2691

SILVER PINE RESORT
Pleasant Valley, N, Y. Tel: 2542 

A modern resort; 65 acres. Out­
door sports, swimming. Featuring 
Italian-American cuisine. Near 
Catholic Church. Write for free 
Booklet *L’. Open all Year — Fa­
milies Welcome .

Wood-Rock-in-the-Pines
Modern Cottages—All Sports 

New Filtered Pool 
Italian-American Cuisine 

Dancing—Bar 
Near Catholic Church. 
Send for booklet “L” 

And sept. Rates $40 up
Cairo, N. Y. Tel.: Cairo 9-2314 

Mr. & Mrs. Paul J. Legrano,
Props. KC4

, COMMISSION, BAKERY 
Bussines Section. Lake Ronkonko­
ma, N. Y. Est. 10 yrs. Low Rent. 
Good Lease — $36,000 gr. yr. in­
come. 6 days. Selling because of ill­
ness for $2,500. Chance of a Life­
time. Phone immediately — Ron­
konkoma 9-9062.

SUMMER HOTEL. Asbury Park, 
New Jersey 1)4 blocks from beach, 
66 bedroom now doing business. Buy 
now and get ready for next sum­
mer. Price 50.000. $12J)00 cash. 
Contact Geo Lynis. Prospect 4-9554.

BARTHALT’S MILLBROOK 
HOUSE

Round Top, N. Y. Cairo 9-9833 
High in the Catskills.Surround- 
ed by scenic mountain views. 
Concrete pool. Different sports. 
Catholic Church nearby. Run­
ning water in all the rooms; 
convenient inside showers. Ex­
cellent German - Hungarian 
cooking. Write for booklet "L"

SPOHLER'S FARM HOUSE
Rt. 23, Cairo 3, N. Y. 

Tel.: Cairo 9-2361 
German style cooking and bak­
ing. Recreation hall, pictures­
que view, homelike atmosphere. 
Lawn sports, Catholic Church 
village nearby. $32 up. Write 
for Sept. Rates and for book­
let "L"

ANN & FRED SPOHLER 
Use Thruway Exit No. 23

HARDWARE STORE. 1200 homes 
now building. King Kulen will build 
supermarket. Price (Stock Fixtures 
only) $12,000. 5 yr. Lease — 400 
weekly income. Illness forces sale. 
Deerpark 2-9720.

HOLTSVILLE. 6 rooms, custom 
built, fine condition, modern and 
all inprovements, hot water, oil, 2 
car garage, fireplace, fine location, 
bus service, plot 75x250, a bargain 
at $12.500. Near catholic church and 
catholic school. Mortage arranged. 
Charles P. Ulrich, Route 25, Center- 
each. Ronkonkoma 9-9157.

RELIGIOUS VOCATIONS

DOMINICAN SISTERS OF THE 
PERPETUAL ROSARY

Cloistered, Contemplative Community 
forming a Guard of Honor for Mary, by 
recitation of the Rosary every hour day 
and night. Sisters also chant the Divine 
Office. Are engaged in making Vestments 
and other works of art. Apply to: Rev. 
MOTHER PRIORESS, 14th and West Sts., 
Union City, N. J.

BUNGALOW — 5 Rooms — 
80x100 — Long Laice — Lit­
tleton, Mass., Modern, all uti­
lities, walking dist. to cath. 
church. Right party can pur­
chase for $1800. Call Now 
GE 4-0931.

HELP WANTED

BABYLON—Charming pink house, 
“chock full’ of atmosphere! 1 acre 
waterfront. Beautifully remodeled; 
insul. 4 bdrms, 3 bths, TV rm, 3 
screened porches, sundeck. Seclud­
ed, yet. conv. to cath. church and 
parochial school, sta. & stores. Easy 
to maintain. Wkdys LA 4-1487; 
wknds MOhawk 9-3733.

COOKS & BAKERS 
No experience necessary 

HOURS VARY 
Must read and write english 
Meals & uniforms furnished 

SCHRAFFTS 
Company Benefits 

56 W. 23rd St., N. Y.

FARMS

HOME mellowed by use. Terraced, 
expansive view Palisades, Hudson 
River, desirable neighbrhd, over­
looking North Yonkers, 4 bedrms, 2 
bths, powder, dining & living rm, 
large kitchen. Modern equipment 
and fixtures, oil burner, safe shaded 

,, play yard for children. Near swim­
ming pool, schools and Catholic 
church. $29,000. YOnkers 5-5242.

MANOR HOTEL
Wildwood’s Largest Hotel. 168 Mod­
ern Rms. with Private Baths and 

H. & C Running Water 
$37.50 up per person 
Incl. 2 meals daily.

ENTERTAINMENT AND 
DANCING NIGHTLY

Top name recording and TV stars 
For reservations call 
WILDWOOD 2-2449

Near catholic church. Write for 
booklet “L”

2400 Surf Avenue
NORTH WILDWOOD, N. J.

CONNECTICUT. DAVIS FARM. 
Offers Rest. Quiet, Comfort and 
good food to refined quests. Near 
Lake. Bathing, and Catholic Ch. 
Write for booklet “L” or phone: 
Kentwalker (Conn.) 7-3601. P. D. 
New Preston, Connecticut.

LOWER WESTCHESTER COUNTY 
— Two 2 Family Houses — Ad­
jacent — Asphalt Shingles. One bl. 
to Bus — Can be Bought Separa­
tely — Beautiful Neighborhood —• 
Near Cath. Institutions.

SPring 7-8186

SMITH’S ADARE MANOR
Box 52 Purling NY.
Tel.: Cairo 9-2467 

Hot-Natural swimming pool. 
Lawn sports. Good American 

home style meals.
Innerspring mattresses.

Cold water, bicycles, 
horses. Near Village and 

rathnlic church. Reasonable 
rates. Open during sept.
Write for booklet “L”

Užsisakyk “§v. Pranciškaus
VARPELĮ”

The WYNDMOOR, 205 East Cresse Ave., Wildwood Crest, N. J.
25 Comfortable Rooms - Running Water - Near Beach - Near Ca­
tholic Church. For Advance Reservations Call Wildwood 2-8894 

$25 - 35 weekly.

NORTHEAST 
į LODGE 
i 5911 Pacific Avė., Dept. "

Savininkas - Vedėjas 
Mr. & Mrs. John Gant 

Patogūs kambariai ir butai 
Prieinamos kainos 
Wildwood 2-5064 

Wildwood Crest, N. J.

PHONE 8992
HARBOR INN HOTEL and Cottages

MATTITUCK, L. L
On the Inlet of Long Island Sound

A family vacation where children and adults get the utmost in pleasure. 
The best Infood and clean, airy rooms. Comprising seven acres of grounds. 
Shuffleboard ping-pong, fishing, badminton and sw’mming. Near Catholic 
Church. Write for Booklet “L”.

HOTEL MELROSE, 
Sav. Albert Marranzini

Amerikietiškas planas — 28 kamb., pri­
vati maudynė. Spec, kainos savaitėm, j- 
skaitant stebuklinga maistą mŲsų žy­
miam restorane. Blokas su puse nuo pa­
mario, laisvas pasiparkinimas. Arti kat. 
bažn. Rezervacijom skanib.:

Wildwood 2-8771
144 E. Garfield Ave. Wildwood, N. J.

STANFORD, N. Y. DAIRY Farm- 
Good Income — 400 Acres — 60 
Head Cattle — 2 Houses — One 
with 12 Rooms — one with 5 Rms. 
Two Barns — Near Cath. Church. 
Can be Used as Retreat House — 
Sacrificing for $45,000 Cash.
Mrs. Marie Crane, Box 956, Seacliff 
L.I., N.Y. GL 4-5447.

REAL ESTATE

LARCHMONT. Vic. Town of Mam’k 
— More for your money — Buy a 
home with minimum upkeep in and 
out, instaled for summer and winter 
confort and economy, have the be­
nefits of fine schools and fine com­
munity with taxes under $660; art­
istic masonary home, tile roof, 7 
rooms, 3)4 baths, garage, sleeping 
porch, modern kitchen, powder 
room, in catholic community. Ask­

ing $32.500. Call owner’s agent.
THOS. B. SUTTON CORP., 

Larchmont 2-1070, 
179 Boston Post Road.

OCEANSIDE, L. I. ,
6 Rooms, 3 bedrooms, 2 baths, Ver­
anda, Large basement, Storm & 
screens. Hot water heat, electric 
stove, automatic laundry, 2 years 
old, 80x100 landscaped, near Cath. 
schools and churches.

$18,500 RO 4-8596

MASSAPEQUA VICINITY
THREE BEDROOM ' ranch, field­

stone front, Vi acre, cyclone fenc­
ed. Aluminum storms and screens, 
Venetians, estate electric range, 
14x23 garage, large patio. Walk to 
Cath. church. Priced low, $12,500. 
Immediate occupancy. LEvittown 
9-1969.

Harmon Commuting 
48 Min. Grand Central 

CRUGERS PARK HOMES 
$23,900 

CUSTOM-BUILT SPLIT LEVELS 
3 BEDRMS, 2Y2 TILED BATHS 
BEAUT BIRCH CABINET AND 

ALL HOTPOINT KITCHEN 
FINISHED PLAYROOM 

GARAGE 
LOVELY SHADE TREES 

ALL CONVENIENCES 
LOW TAXES

MUST SEE TO APPRECIATE 
BROKERS PROTECTED 

$21,500 30-YR GI MTG 
Directions: 4 miles north of Harmon 
sta on Rte 9. Left turn at sign on 
Laurel Hill Rd to model or any 
pkway to Hawthorne Circle, then 
Rte 9a, then follow above.

A. Milano, Builder & Developer 
CRoton 1-3279 (office) 
CRoton 1-4601 (home) 

Near Catholic Institutions

MT. VERNON — 9 Rooms. White 
Stucco. Modern Kitchen . Dishwa­
sher. Clothes Washer. Wall to wall 
Carpeting. New Oil Burner. Ter­
race near Catholic School and 
Cath. Church. 26 minutes from 
Grand Central Station. Asking 
$23,500. MO 4-4309.

■»-

Tonikas viduriam
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk­
lų. Ji vartojama ar­
batos formoje nuo 
šių ligų: skilvio ne­
virškinimo, inkstų 
(kidneys), odos iš- 
gerklės užkimimo, 
uždegimo, vidurių

liuosavimo, pūslės ligų, širdies 
supykime, šiurpuliavimo, per­
šalimo, dieglių, reumatizmo, 
bronchito, rožės, riemens de­
ginimo, galvos skaudėjimo, są­
narių gėlimo, ir nuo daugelio 
kitų vidurių ligų, šios arbatos 
svaras kainuoja $4.00.

Alexander’s Co.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

7
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NAUJIENOS,
Aušros Vartų lietuvių parapija

New Yorke šiemet švenčia 
50 m. jubiliejų. Ta proga kleb. 
kun. J. Gurinsko rūpesčiu de­
koruojama bažnyčia, remontuo­
jama klebonija. Sukaktuvinės 
iškilmės švenčiamos spalio 16 
iškilmingomis pamaldomis, ku­
riose dalyvaus vienas New 
Yorko vyskupų. Po to bus su­
kaktuvinės vaišės. Parapijos 
sukakties proga rašoma ir bus 
išleista parapijos istorinė ap­
žvalga.

Tamulionis su žmona
ir dviem vaikučiais iš Toron­

to atostogas praleidžia važinė­
damas po JAV. Aplankė pran­
ciškonus Kennebunkporte, Me. 
ir, lankydamas savo pažįstamus 
New Yorke, buvo užsukęs pas 
lietuvius pranciškonus Brook- 
lyne.

Brooklyniškiai sužeisii
Grįždami iš atostogų, Kiau­

nė su žmona ir Birutis su žmo­
na susidūrė su priešais atva­
žiuojančia kanadiečių mašina 
ir visi keturi buvo sužeisti; la­
biausiai Birutienė, kuriai per­
laužta koja, šonkauliai.

Gen. konsulas J. Budrys 
rugpiūčio 1—15 dd. atostogo­
se. Jį pavaduoja vicekonsulas 
V. Stašinskas.

LLK pirm. V. Sidzikauskas 
iš Europos laivu grįžta šį šeš­
tadienį.

Lietuvos vaizdų albumas 
iš V. Augustino nuotraukų jau 
atiduotas spausdinti. Antroji 
albumo laida pertvarkyta ir pa­
pildyta apie 50 naujų nuotrau­
kų. Naujas, įspūdingas dail. R. 
Viesulo viršelis. Albumą lei­
džia Ateitis. Tai bus geriausia 
dovana draugui, bičiuliui ar 
pažįstamam visokiomis progo­
mis, ar jis lietuviškai ar ang­
liškai kalbėtų. Nuotraukos pa­
čios kalba apie Lietuvą, jos gro­
žį ir pažangą visiems supran­
tama kalba. Albumo kaina 6,00 
doL Užsisakant iš anksto ir pri- 
siunčiant pinigus — tik 5 dol. 
Visi ateitininkai prašomi atei­
ti . talkon ir išplatinti bent po 
2 egz. Iš anksto užsisakydami 
ir prisiųsdami pinigus padėsite 
nugalėti finansinius sunkumus 
ir gausite pigiau albumą.

Užsakjhnus jau galima siųsti 
adresu: Ateitis, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.

New Yorko studentai 
ateitininkai

liepos 29 d. susirinkę Angelų 
Karalienės parapijos kleboni­
joje aptarė stovyklos ir kitus 
einamuosius reikalus. Jų tarpe 
buvo svečias iš Romos kun. dr. 
J. Vaišnora, MIC., kuris pasi­
dalino įspūdžiais iš Europos lie­
tuvių gyvenimo, o ypač įdo­
miai papasakojo apie mūsų tau­
tiečių padėtį Sibiro priverčia­
mųjų darbų stovyklose bei ka­
lėjimuose. Gyvais pavyzdžiais 
papasakojo lietuvių karžygišką 
laikyseną ir kietą kovą, dažnai 
apmokėtą savo krauju, už tė­
vynės laisvę ir katalikų tikė­
jimą.

Aptarta keliavimo būdai į 
stovyklą, finansinė parama, iš­
rinkti atstovai, bei numatyta 
prisidėti prie stovyklos pro­
gramos. Į stovyklą iš New Yor­
ko draugovės nuvyks apie 15 
studentų ateitininkų.

AUKOS DARBININKUI
$4.00

O. Sveikatienė, Bronx, N. Y. 
$*'.00

Rev. P. Sabulis, Hartford, Ct. 
$2.50

O. Sijevičienė, Brooklyn, N. Y.
Pranciškonai, “Darbininko” 

leidėjai nuoširdžiai visiems dė­
koja.

American Home Construction 
Company

deda pastangas, kad kuo pi­
giausia kaina būtų pastatyti ge­
ri nauji gyvenamieji namai. No­
rintieji pirkti, gali pasirinkti iš 
14 modelių, esančių pietinėj 
Long Islando daly j. Bendrovės 
Įstaigos yra Smithtown ir White 
Plains. (Skelb.)

KUR PRALEISTI ATOSTOGAS

Atostogas kiekvienas nori 
praleisti gražioj vietoj, kur ge­
ras maistas ir jauki aplinka. 
Tokios vietos kaip tik yra šia­
me laikraštyje skelbiamos: 
Smith’s Adare Manor, Catskill 
kalnuose; Wildwood, N. J., 
kur kasdien vyksta vis nauji 
svečiai. Brooks Villa, 234 E. 
Juniper Ave., skaitoma viena 
iš geriausių; Frances Apts., 146 
Spencer Ave., Widwood, N. J., 
taip pat yra labai gera vieta 
poilsiauti. Visos minėtos vietos 
yra daugiausia lankomos kata­
likų, netoli yra bažnyčios, kur 
patogu sekmadieniais ir šven­
tadieniais išklausyti mišių.

(Skelb.)

Juozas Grabau, 
nekilnojamo turto pardavimo 
tarpininkas, atidarė savo įstai­
gos skyrių 216 Schaffer Street, 
Brooklyn 7, New York.

Jūros skautų vienetas 
šiomis dienomis suorganizuotas 
ir New Yorke. Vieneto vado­
vas — Petras Avižonis. Šis nau­
jas vienetas jau dalyvaus de­
šimties dienų skautų stovyklo­
je, kur išvyksta rugpjūčio 27 d.

Studentų santariečių 
iškyloje Į pamarį už Jones 
Beach liepos 30 d. buvo praves­
tos diskusijos ,kurioms pagrin­
du paimtas Darbininke spaus­
dintas Judithos Crist straipsnio 
vertimas apie europietes mote­
ris. Iškylos metu buvo kalbėta 
apie pasiruošimą suvažiavimui 
Chicagoje ir biuletenio 'leidimą 
New Yorke.

DARBINIO AŠ

HAYDES PLANETARIUME, New Yorke, rodoma, kaip bus paleisti 
(aplink žeme suktis “dirbtiniai mėnuliai”.

pitono laipsnį, rugpjūčio 6 d. 
išvyko dviejų savaičių manev­
rams į Camp Drill, N. Y.

Pakrikštyla
Liepos 16 d. šv. Petro para­

pijos bažnyčioje pakrikštytas 
Edvino Roberto Pranaičio ir 
Jadvygos čekanauskaitės-Pra- 
naitienės sūnus Edvino ir Ro­
berto vardais. Tėvai gyvena 21 
Jankis St., Dorchester, Mass.

Liepos 17 d. šv. Petro pa­
rapijos bažnyčioje pakrikštyta 
Jono Tamošiūno ir Florencijos 
Petraitytės-Tamošiūnienės duk­
tė Patricijos ir Onos vardais. 
Tėvai gyvena 263 Bolton St., 
So. Boston, Mass.

Liepos 24 d. šv. Petro pa­
rapijos bažnyčioje pakrikštytas 
Juozapo Mills ir Stanislavos 
Petronytės-Mills sūnus Jono ir 
Juozapo vardais. Tėvai gyve­
na 929 E. 4th St., So. Boston, 
Mass.

Dail. Č. Januso
pieštą aliejiniais dažais pa­
veikslą galima bus laimėti Lie­
tuvių Sporto Klubo įvykstančia- 
me piknike rugpiūčio 13 d. Po­
lish National Home, 108-10 
Sutphin Blvd., Jamaica, N. Y.

raw
Z1M0S

BAYONNE, N. J.

Piknikas
Vardo vyrų draugijaŠv.

ruošia didelį pikniką rugpiūčio 
7, sekmadienį, šv. Mykolo lie­
tuvių parapijos sodely, 15 E. 
23rd St., Bayonne, N. J. Pra­
džia 3 vai. p.p. Visi vietos ir 
apylinkės lietuviai kviečiami 
atsilankyti. Bus gardžių valgių, 
gera šokiams muzika bei kito­
kių staigmenų.

Specialūs autobusai

į Lietuvių dieną Kennebunk­
porte rugpiūčio 14 išvyks tos 
dienos rytą 7:45 vai. nuo Lie­
tuvių Piliečių namo (Broadway 
ir E St.). Kelionė ten ir at­
gal kainuos 3.25. Bilietus rei­
kia įsigyti iš anksto. Jų galima 
gauti pas Brazauskus, Valatkas, 
Šeduikienę, Grabijolienę ir Li­
thuanian Furniture krautuvėje.

Šv. Petro par. orkestras, 
vadovaujamas kun. A. Knei- 
žio, gros Kennebunkporte 
šiamoje Lietuvių dienoje 
piūčio 14.

ruo- 
rug-

IŠNUOMOJAMAS kambarys 
su baldais. Pirmenybė dirban­
čiai moteriai. Leidžiama nau­
dotis virtuve, gyvenamu kam­
bariu ir vonia. Kreiptis: 2150 
Harmon St., Brooklyn 37, N. 
Y. Tel. EVergreen 6-8514.

Iš Kanados
p. Dikienienė svečia- 
Bostone pas savo su­
vyrąs Juozas Dikinis

atvykusi 
vosi So. 
nų. Jos 
buvo “Dzimdzi-Drimdzi” trupės 
dalyvis, aktorius, ir kurį laiką 
dirbo “Darbininko” redakci­
joje So. Bostone. Grįžus jam 
Lietuvon ir rusams ją okupa­
vus, jis buvo išvežtas į Sibirą.

Dr. Jonas Žaikis, 
išdirbęs apie metus laiko Quin­
cy miesto ligoninėje, dabar 
perėjo dirbti į Free Hospital 
for Women. Seniau jis darba­
vosi Kalifornijos ir Chicagos 
ligoninėse.

Inž. Albinas Mikštas, 
dirbąs didžiulėje Lockhead lėk­
tuvų dirbtuvėje, Georgijos val­
stybėje, su visa šeima buvo par­
vykęs atostogų pas savo tėvus, 
kurie gyvena Hyde Park, Mass.

Irena Žukauskienė 
vasaroti išvyko į Millinocket, 
Maine, kur jos vyras inžinie­
rius dirba popieriaus fabrike.

Kun. Jonas Klimas, 
rašąs Darbininkui Bostono ži­
nias ir redaguojąs šv. Petro pa­
rapijos biuletenį, pradėjo kelių 
savaičių atostogas.

Dainų ir šokių festivalis 
ruošiamas lapkričio 27 d. John 
Hancock salėje, Bostone. Fes­
tivalį ruošia bendrai lietuviai, 
latviai, lenkai ir ukrainiečiai. 
Jau įvyko tuo reikalu keletas 
pasitarimų. Lietuvius atstovavo 
šv. Petro parapijos choro 
vas komp. J. Kačinskas 
Jociūtė.

vado- 
ir V.

Mirė
23 d. iš šv. Petro 

bažnyčios palaidotas

Balfo piknikas
Bostono Balfo 17 skyrius 

ruošia pikniką rugsėjo 18 d. 
Romuvos parke, Brocktone. 
Piknikas pasižymės turtinga 
programa, šokiais ir gardžiais 
valgiais. Organizacijos prašo­
mos tą dieną nedaryti kitų 
parengimų.

Aivyks prel. E. Stukelis
Rugpiūčio 12 d. į Bostoną iš 

New Yorko atvyks latvis prel. 
E. Stukelis. Prelatas rugpiūčio 
13 d. suteiks Moterystės Sak­
ramentą vienai latvių porai, o 
rugpiūčio 14 klausys latviškai 
kalbančiųjų išpažinčių ir 10 v. 
pasakys pamokslus lietuvių ir 
latvių kalbomis.

Vedė
Liepos 30 d. ŠV. Petro pa­

rapijos bažnyčioje moterystės 
sakramentą priėmė Petras Boo- 
ras su Edita Sandaite.

Liepos 31 d. šv. Petro para­
pijos bažnyčioje moterystės 
sakramentą priėmė Robert 
Boulos su Virginija Vinchus.

ČIA AIŠKIAI MATOME, KAIP GALIMA NUVAŽIUOTI Į LIE­
TUVIŲ SPORTO KLUBO PIKNIKĄ RUGPJŪČIO 13 D., PO­
LISH NATIONAL HOME. PIKNI KAS ATIDAROMAS 1 VAL. PP.

Išvyko manevrams
Kun. Jonas Žuromskis, 

yra Bostono National Guard 
kapelionas ir išsitarnavęs ka-

kuris

£ p

SUrPMf/V BLITD 
STOTYS

_5Z/7Z>z//A'

POL/JH /V*rfOA/4L 
HOBTB

Jei nori ką paskelbti
DARBININKE, 

skambink telefonu:
GLenmore 5-7068
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335 Union Avenue,

ATPIGINTOS KNYGOS knygyne LAIMA 
pradedamos pardavinėti nuo rugpiūčio 6. Tuo pat laiku knygyne prasi­
deda tremties spaudinių paroda. Kas šeštadienį eksponatai keičiami.

LAIMA,
Brooklyn 11, N.

D-RAS V. KANAUKA
BROOKLYN 25, N. Y.

Museum arba Franklin Ave., 
Garden (Eastern Parkway).

284 EASTERN PARKWAY,

SUBWAY STOTYS: IRT—Brooklyn 
BMT—Botanic

Valandos pagal susitarimą. Telef. U L 7-8652 
Skambinti 6:30—8 vai. vakaro, šeštad. 9—11 vai. ryto.

5

Neseniai gauta iš Italijos nedidelis kiekis ir galime 8 
siųsti pavieniams pirkėjams *

DIDŽIOJI VIRĖJA |
Praktiškas vadovas šeimininkėms a

paruošė V. VARNIENĖ 5
3242 įvairūs valgių receptai — 792 p. ir daugybė 5

įvairių patarimų šeimininkėms $
KAINA $6.00 ‘ |
Gaunama “Darbininko” administracijoj 5GERA VIETA

POILSIUI, SUVAŽIAVIMAMS, SUSIRINKIMAS 
SAYVILLE SHORE CLUB

Handsome Avenue Sayville, L. I., N. Y.
Viešbutis 100 kambarių, priklausąs lietuvaitei, prie 

pat jūros kranto. Puikios maudymosi bei sporto sąlygos. 
Pilna įvairių pramogų, šokiai kiekvieną vakarą. Yra šo­
kių, teniso ir golfo mokytojai. Geras valgis, gaminamas 
New Yorko viešbučių specialistų.

Sayville yra 55 mylios nuo New Yorko. Automobi­
liais pasiekiamas Southern State Parkway arba Sunrise 
Highway. Traukiniu — Long Island Rail Road iki Say­
ville stoties.

Telefonas: SAyville 4-2050

Klausykite
^LIETUVOS ATSIMINIMU^

Jokūbas J. S T U K A S

Šeštadieniais 4.*30-5:30 vai.p.p. 
Stotis WEVD
_ , 1330 kil. 97.9 MEG.(FM)
Direktorius

1264 WHITE str. ,HILLSIDE,NJ. 
WAverly 6'3325

Birželio 
parapijos 
Simonas Vartika 67 m. amžiaus 
Velionis gyveno 673 E. 2nd St., 
So. Boston, Mass. Nuliūdime 
paliko žmoną, 2 sūnus ir 2 duk­
teris. Palaidotas Naujos Kalva­
rijos kapinėse.

Liepos 2 d. iš šv. Petro pa­
rapijos bažnyčios palaidotas 
Juozapas Žukas 69 m. amžiaus. 
Velionis gyveno 35 W. 6th St., 
So. Boston^ Mass. Palaidotas 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Liepos 22 d. iš šv. Petro pa­
rapijos bažnyčios palaidotas A- 
dolfas Deveikis 72 m. amžiaus. 
Velionis gyveno 159 Bowen St. 
So. Boston, Mass. Nuliūdime 
paliko žmoną ir vieną dukterį. 
Palaidotas Naujos Kalvarijos 
kapinėse .

Liepos 23 d. iš šy. Petro pa­
rapijos bažnyčios palaidotas 
Julius Čiurlionis 85 m. am­
žiaus./ Velionis gyveno 1636 
Columbia Rd., So. Boston, 
Mass. Nuliūdime paliko žmoną, 
sūnų ir dukterį. Palaidotas 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Liepos 25 d. iš šv. Petro pa­
rapijos bažnyčios palaidotas Jo­
nas Cvilikas 66 m. amžiaus. Nu­
liūdime paliko žmoną ir tris sū­
nus. Palaidotas Naujos Kalva­
rijos kapinėse.

Liepos 27 d. iš šv. Petro pa­
rapijos bažnyčios palaidota Ro­
žė Lukoševičienė 79 m.
žiaus. Velionė gyveno 405 E. 
7th St., So. Boston, 
liūdime paliko vyrą, 
2 dukteris, iš kurių 
sesuo kazimierietė.
Naujos Kalvarijos kapinėse.

BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway
South Boston, Mass. i

JOSEPH BARACEVIČIUS ■ 
Laidotuvių Direktorius ; 
Tel. ANdrew 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Baisamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir nakti
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

NEW YORKAS

am-

Laidotuvių Direktorius 
PETTIT BROS & CLAYTON 

20 Lincoln Avenue 
Rockville Center RO 6-0466

Mass. Nu- 
3 sūnus ir 
viena yra 
Palaidota

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ
KULTŪRINE RADIJO PROGRAMA

VVBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.
Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS
31 Bunker Ave., Brockton 4, Mass.

Tel. Brockton 8-1159-R.

Lietuvių Radifo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais
WHIL — 1430 kilocycles —.Medford, Mass.

Kiekvieną, sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot­
tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam­
bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

WINTER GARDEN TAVERN. Inc
Kabaretas

Baras,SALE vestuvėms 
parengimams, susirin 

kiniams, etc.

VYT. BELECKAS, savininkas J. B. ŠHALINS - į
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 5 
84-02 JAMAICA AVE. J 

(prie Forest Parkway Station) ,'

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves., [ 
Koplyčios nemokamai visose,' 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.,'

Tel. Virginia 7-4499

1883 MADISON ST. BROOKLYN 21
Teh EV 2-9586 (Prie Forest Ave stoties). Ridgewooo

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS—Direktorius
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.
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